
 
 

0 
 

 

 

 

 

 

 

 

    KONCEPCE PREVENCE 
KRIMINALITY NA OBDOBÍ 

     2025 – 2028 

 

 

 

 

 

 

 

Statutární město Karlovy Vary 

2024 



 
 

1 
 

OBSAH 

Úvod 

1. Hlavní cíle v oblasti prevence kriminality     3 

2. Obyvatelstvo           4 

3. Trh práce a nezaměstnanost       9 

3.1 Trh práce          9 

3.2 Hlavní příčiny nezaměstnanosti       10 

 4. Občanské vybavení veřejné infrastruktury      10 

4.1 Školství a výchova          11 

4.2 Zdravotnictví           12 

4.3 Sociální služby           13 

4.4 Kultura, sport a volnočasové aktivity       15 

4.5 Veřejná správa           15 

5. Bezpečnostní analýza         16 

5.1 Stav kriminality v Karlovarském kraji za rok 2023     16 

5.2 Bezpečnostní analýza Policie ČR        17 

5.3 Činnost Městské policie Karlovy Vary       21 

5.4 Průzkum pocitu bezpečí z roku 2022      24 

5.5 Bezpečnost a veřejný pořádek ve strategickém dokumentu města    

Strategie KV°2040         25 

5.6 Komentář k bezpečnostní analýze        25 

6. Preventivní systém ve Statutárním městě Karlovy Vary   26 

6.1 Institucionální předpoklady         27 

6.2 Dotačně podpořené projekty prevence kriminality v období 2021 – 2024 30 

6.3 Protidrogová prevence ve Statutárním městě Karlovy Vary   32 

6.4 Vymezení cílů koncepce        34 

6.5 SWOT analýza           36 

6.6 Definované bezpečnostní problémy a navrhovaná preventivní opatření  37 

6.7 Způsob hodnocení preventivních opatření      40 

7. Další vývoj prevence kriminality ve městě      40 

Závěr            41 

Zdroje            42 



 
 

2 
 

ÚVOD 

 Statutární město Karlovy Vary je v realizaci preventivních opatření v oblasti bezpečnosti 
aktivní od roku 1996, kdy se prvně zapojilo do dotačního programu prevence kriminality 
vyhlášeného Ministerstvem vnitra ČR. V průběhu více než 25 let využilo mnohokrát možnost 
finanční podpory MV ČR k nastartování preventivních bezpečnostních aktivit, které pak po 
ověření efektivity nadále realizovalo a financovalo převážně z vlastních zdrojů. V posledních 
letech se město snaží využívat také možnosti financovat prevenci kriminality z jiných 
dostupných zdrojů, a to převážně z dotačních titulů kraje a Ministerstva práce a sociálních 
věcí. 

Vedení města si nadále uvědomuje, že zajištění bezpečnosti je jednou z hlavních priorit, 
kterou občané očekávají od orgánů veřejné správy. Vzhledem k tomu, že jsou Karlovy Vary 
centrem lázeňství a cestovního ruchu a od roku 2021 dokonce patří na seznam Světového 
dědictví UNESCO, je pro město důležité, aby bylo vnímáno jako bezpečná lokalita. 

Koncepce prevence kriminality Statutárního města Karlovy Vary 2025 – 2028 vychází 
ze Strategie prevence kriminality České republiky a z dokumentů Karlovarského kraje. Nová 
koncepce města navazuje na předešlé koncepce z období 2017 – 2020 a 2021 – 2024. Staví 
převážně na již vybudovaném a osvědčeném systému spolupráce státní správy, samosprávy 
a neziskového sektoru, využívá fungujících aktivit a opatření v podobě projektů, které se 
osvědčily, např. rozšiřování a modernizace Městského kamerového dohlížecího systému 
(dále jen MKDS), Asistenti prevence kriminality (dále jen APK), Senior akademie nebo 
programu primární sociální prevence Městské policie Karlovy Vary, který je určen školským 
zařízením. Zároveň pohlíží na kriminalitu, jako na dynamický jev, který se stále mění a vyvíjí, 
a je nutné na něj rychle a včas reagovat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

1.  HLAVNÍ CÍLE MĚSTA V OBLASTI PREVENCE KRIMINALITY 

 Stanovené cíle jsou v souladu s prioritami Strategie prevence kriminality v České 
republice na léta 2022 – 2027 a strategické dokumenty Karlovarského kraje. Od roku 
2009 vytváří město vlastní koncepční materiál, který slouží jako podklad pro plánování a 
realizaci konkrétních preventivních aktivit a projektů.  

 Hlavním cílem preventivních aktivit ve městě je přispívat k ochraně a bezpečnosti 
osob a majetku a posilovat pocit bezpečí občanů. 

Koncepční cíle 

 Rozvíjet vytvořený systém preventivních aktivit zainteresovaných subjektů. Posilovat 
spolupráci mezi orgány státní správy, samosprávy a neziskovým sektorem 

 Účelně pořizovat a využívat moderní technologie  v oblasti situační prevence 
 Vytvářet projekty směřované na nejrizikovější skupiny obyvatel – potenciální oběti i 

pachatele trestné činnosti (děti, mládež, senioři, zdravotně postižení) 
 Pokračovat v cílené preventivní práci sociálního vyloučení  - bezdomovci, sociálně 

vyloučené lokality (projekty APK, nízkoprahová zařízení, terénní programy) 
 Přispívat k prevenci rizik spojených s migrací a kyberkriminalitou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 
 

2. OBYVATELSTVO 

 Karlovy Vary jsou statutárním a zároveň krajským městem. Město je rozčleněno na 15 
částí o celkové rozloze 5.909 ha. Tradičně je město spjato především s lázeňstvím a 
cestovním ruchem.  

 Karlovarský kraj se dlouhodobě potýká s úbytkem obyvatel, který je způsobený zejména 
migrací do jiných regionů a center osídlení (Praha, Plzeň), přičemž největší pokles je 
zaznamenán právě v Karlových Varech. Nadále pokračuje trend demografického stárnutí. 
Počet seniorů starších 65 let je ve srovnání s krajem i ČR nadprůměrný. To vyvolává tlak 
na dlouhodobé plánování a řešení situace prostřednictvím (nejen) sociální a bytové 
politiky. Vzdělanostní úroveň je ve srovnání s ČR podprůměrná, zvyšování úrovně 
vzdělanosti probíhá pomalejším tempem. Sílící je trend odchodu mladých talentovaných 
lidí za studiem nebo za prací mimo region. Problematikou udržení obyvatelstva v regionu 
je proto nutné se aktivně zabývat (zatraktivnění prostředí a životních podmínek).      

 

 

          



 
 

5 
 

 

 

 

 

1. Obyvatelstvo podle pohlaví a rodinného stavu 
   

 Celkem muži ženy 
Obyvatelstvo celkem 44 323 21 058 23 265 
z toho rodinný stav svobodní, svobodné 18 196 9 844 8 352 

ženatí, vdané 15 176 7 574 7 602 
rozvedení, rozvedené 7 334 2 977 4 357 
ovdovělí, ovdovělé 3 437 567 2 870 
registrované partnerství trvající 23 13 10 
nezjištěno 150 78 72 

Kód: PU-SLDB21-1/3 
 

 



 
 

6 
 

2. Obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání 
   

 Celkem muži ženy 
Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 38 270 17 965 20 305 
v tom nejvyšší dosažené 
vzdělání 

bez vzdělání 297 140 157 
základní včetně neukončeného 4 689 1 972 2 717 
střední vč. vyučení (bez maturity) 10 716 5 683 5 033 
úplné střední (s maturitou), vč. nástavbového 
a pomaturitního 

12 627 5 313 7 314 

vyšší odborné vzdělání, konzervatoř 840 301 539 
vysokoškolské 6 029 2 799 3 230 
nezjištěno 3 072 1 757 1 315 

 

3. Obyvatelstvo podle věku 
   

 Celkem muži ženy 
Obyvatelstvo celkem 44 323 21 058 23 265 
v tom ve věku 0 - 14 6 053 3 093 2 960 

15 - 19 1 814 905 909 
20 - 29 4 229 2 156 2 073 
30 - 39 5 220 2 670 2 550 
40 - 49 6 798 3 354 3 444 
50 - 59 6 206 3 015 3 191 
60 - 64 2 952 1 355 1 597 
65 - 69 3 249 1 484 1 765 
70 - 79 5 328 2 189 3 139 
80 - 89 2 090 732 1 358 
90 - 99 375 102 273 
100 a více let 9 3 6 

Kód: PU-SLDB21-3/2 
 
 

4. Obyvatelstvo podle národnosti 
   

 Celkem muži ženy 
Obyvatelstvo celkem 44 323 21 058 23 265 
z toho národnost 
(osoby, které uvedly dvě národnosti, 
jsou započteny v obou národnostech) 

česká 26 961 12 428 14 533 
moravská 96 46 50 
slezská 4 3 1 
slovenská 768 315 453 
polská 33 18 15 
německá 419 207 212 
romská 154 77 77 
ruská 875 362 513 
ukrajinská 976 471 505 
vietnamská 519 271 248 
neuvedena 13 941 7 001 6 940 

Kód: PU-SLDB21-4/4 
 
 



 
 

7 
 

5. Obyvatelstvo podle náboženské víry 
   

 Celkem muži ženy 
Obyvatelstvo celkem 44 323 21 058 23 265 
Věřící - hlásící se k církvi, náboženské společnosti nebo 
směru 

3 918 1 686 2 232 

z toho Církev římskokatolická 1 182 470 712 
Církev československá husitská 68 32 36 
Českobratrská církev evangelická 95 42 53 

Věřící - nehlásící se k církvi, náboženské společnosti nebo 
směru 3 988 1 717 2 271 

Bez náboženské víry 23 053 11 067 11 986 
Neuvedeno 13 364 6 588 6 776 
Kód: PU-SLDB21-5/2 
 

6. Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 
   

 Celkem muži ženy 
Pracovní síla 22 979 11 907 11 072 
v tom zaměstnaní 20 682 10 809 9 873 

z toho pracující důchodci 2 473 1 180 1 293 
osoby na mateřské dovolené 116 1 115 

v tom podle postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 14 550 6 908 7 642 
zaměstnavatelé 283 171 112 
osoby pracující na vlastní účet 3 015 1 949 1 066 
nezjištěno 2 834 1 781 1 053 

nezaměstnaní 2 297 1 098 1 199 
Osoby mimo pracovní sílu 20 265 8 479 11 786 
z toho nepracující důchodci 10 914 4 195 6 719 

osoby na rodičovské dovolené 773 6 767 
žáci, studenti 5 387 2 701 2 686 

Nezjištěno 1 079 672 407 
Kód: PU-SLDB21-6/2 
 

7. Domovní fond 
   

 Celkem rodinné 
domy 

bytové 
domy 

ostatní 
budovy 

Domy celkem 5 218 2 995 2 004 219 
Obydlené domy celkem 4 771 2 659 1 953 159 
v tom podle vlastníka domu fyzická osoba 2 916 2 495 380 41 

obec, stát 50 9 9 32 
bytové družstvo 3 1 1 1 
jiná právnická osoba 195 63 58 74 
spoluvlastnictví vlastníků 
bytů 1 570 77 1 487 6 

kombinace vlastníků 26 6 15 5 
nezjištěno 11 8 3 - 

v tom podle období výstavby nebo 
rekonstrukce 

1919 a dříve 860 304 539 17 
1920 - 1945 1 060 649 394 17 
1946 - 1970 543 139 391 13 



 
 

8 
 

7. Domovní fond 
   

1971 - 1980 493 281 198 14 
1981 - 1990 346 215 122 9 
1991 - 2000 422 326 84 12 
2001 - 2010 492 368 100 24 
2011 - 2015 174 136 28 10 
2016 a později 278 189 77 12 
nezjištěno 103 52 20 31 

Kód: PU-SLDB21-7/1 
 
 

8. Obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu 
obytných místnosti 
   

 Celkem rodinné 
domy 

bytové 
domy 

ostatní 
budovy 

Obydlené byty celkem 21 965 3 416 18 058 491 
v tom právní důvod užívání bytu ve vlastním domě 3 110 2 408 673 29 

v osobním vlastnictví 10 081 126 9 939 16 
družstevní 91 2 88 1 
jiné bezplatné užívání bytu 1 443 271 1 161 11 
nájemní/pronajatý 4 442 323 3 914 205 
jiný důvod užívání bytu 629 135 449 45 
nezjištěno 2 169 151 1 834 184 

v tom s počtem obytných místností 1 818 36 687 95 
2 2 693 163 2 477 53 
3 6 916 477 6 345 94 
4 5 989 841 5 097 51 
5 a více 3 426 1 739 1 652 35 
nezjištěno 2 123 160 1 800 163 

Kód: PU-SLDB21-8/1 
 

9. Zaměstnaní a žáci a studenti podle místa 
pracoviště/školy 
   

Zaměstnaní a žáci a studenti celkem 26 069 
z toho zaměstnaní vč. pracujících žáků a studentů 20 682 

z toho s místem pracoviště na adrese obvyklého pobytu 4 893 
na jiné adrese v rámci obce 8 158 
v jiné obci okresu 2 527 
v jiném okrese kraje 1 018 
v jiném kraji 670 
v zahraničí 805 

nepracující žáci a studenti 5 387 
z toho s místem školy na jiné adrese v rámci obce 4 071 

mimo obec 1 044 
Kód: PU-SLDB21-9/1 
 
 
 



 
 

9 
 

10. Hospodařící domácnosti podle typu 
   

Hospodařící domácnosti celkem 23 445 
v tom tvořené jednou rodinou 11 447 

v tom úplné rodiny manželské páry 6 341 
faktická manželství 2 375 
registrovaná partnerství 8 
faktická partnerství 22 

neúplné rodiny osamělý otec 309 
osamělá matka 2 392 

tvořené 2 a více rodinami 181 
domácnosti jednotlivců 11 398 
vícečlenné nerodinné domácnosti 419 

Kód: PU-SLDB21-10/2
 
Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/ 
 
 
 
3. TRH PRÁCE A NEZAMĚSTNANOST  
 
3.1 Trh práce 

Průměrný počet zaměstnanců v Karlovarském kraji činí cca 2,43 % všech zaměstnaných v 
ČR. K 31. 7. 2023 bylo evidováno 8 044 uchazečů o zaměstnání, z toho 91,2 % bylo 
dosažitelných. Většinu tvořily ženy. 

V okrese Karlovy Vary řadíme mezi významné zaměstnavatele ve výrobním průmyslu např. 
WITTE Nejdek, spol. s r.o., WITTE ACCESS TECHNOLOGY s.r.o. či Thun 1794 a.s. Mezi 
významnější zaměstnavatele v hotelových službách řadíme např. Léčebné lázně Jáchymov, 
a.s. Významným zaměstnavatelem ve zdravotnictví je pak v okrese Karlovy Vary 
Karlovarská krajská nemocnice a.s. 

Podíl nezaměstnanosti 
v % 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Cheb 1,7 3,6 4,0 2,9 3,2 
Karlovy Vary 2,6 4,5 5,6 4,2 4,4 

Sokolov 4,0 5,2 5,9 4,8 4,9 

Karlovarský kraj 2,8 4,4 5,2 4,0 4,2 
 
Počet volných pracovních míst v okrese Karlovy Vary kolísal během roku 2023 mezi 1 368 
pracovními místy až 1 867 místy zaznamenanými vždy k poslednímu dni příslušného 
měsíce. Nejnižší hodnoty dosáhl v měsíci prosinci, kdy bylo v databázi Úřadu práce ČR v 
okrese Karlovy Vary 1 368 volných pracovních míst. Na jedno volné pracovní místo připadalo 
v prosinci roku 2023 celkem 2,6 uchazeče o zaměstnání. V prosinci roku 2022 připadali na 
jedno volné pracovní místo 2 uchazeči o zaměstnání. 
 
Zaměstnavatelé v Karlovarském kraji poptávali zaměstnance prakticky ze všech oborů. V 
okrese Karlovy Vary byl z pohledu volných pracovních míst největší nedostatek 



 
 

10 
 

kvalifikovaných řemeslníků, montážních dělníků, řidičů, pomocných pracovníků, masérů, 
pracovníků ve službách, kuchařů, servírek, číšníků, zdravotních sester včetně pomocného 
personálu a lékařů. 
Kvalifikovaná volná pracovní místa se bohužel někdy nedaří párovat s uchazeči o 
zaměstnání, kteří často nesplňují požadavky zaměstnavatelů. Dlouhodobě tak přetrvává 
hlášení volných pracovních míst s uvedeným souhlasem se zaměstnaneckými kartami, aby 
tato místa mohla být obsazena cizinci z tzv. třetích zemí, a s příznakem pro „cizince“, na 
která si cizinci žádají vydání krátkodobých pracovních povolení od Úřadu práce ČR. 
 
3. 2 Hlavní příčiny nezaměstnanosti  
 
Hlavní faktory negativně ovlivňující nezaměstnanost:  
- profesní nesoulad mezi nabídkou a poptávkou volných pracovních míst, 
- nízká vzdělanostní struktura uchazečů o zaměstnání a obyvatelstva regionu,  
- odchod vysokoškolsky vzdělaných obyvatel do Prahy nebo větších měst,  
- vazba evidence na výplatu nepojistných sociálních dávek a pojištění (účelové evidence na 
úřadu práce), ztráta základních pracovních návyků,  
- vyšší počet uchazečů o zaměstnání starších 50 let - nedostatečné dopravní spojení v 
obcích ležících mimo spádová města, které nemobilním občanům ztěžuje situaci při hledání 
zaměstnání,  
- zadlužení dlouhodobě nezaměstnaných osob a exekuce, - nejnižší mzdová úroveň regionu 
ve srovnání s ostatními regiony ČR.  
- úzká specializace některých regionů pouze na oblast cestovního ruchu, lázeňství a 
hotelnictví.  
 
Nejvíce uchazečů o zaměstnání (dále jen UoZ) v okrese Karlovy Vary bylo v evidenci úřadu 
práce v lednu 2023, kdy jejich počet dosáhl 3 668. Od ledna do července začal počet 
uchazečů mírně klesat. V září se pak počet UoZ začal zvyšovat. Podíl nezaměstnaných osob 
činil v lednu 4,8 %. Nejnižší podíl nezaměstnaných byl zaznamenán v měsících červen, říjen 
a listopad, a to 4,2 %. Vyšší podíl nezaměstnaných osob v okrese Karlovy Vary k 31.12. 
2023 vykazují obce Vrbice (11,9 %) a Pšov (9,8 %). V okrese Karlovy Vary je nejvíce UoZ se 
základním a středním odborným vzděláním s výučním listem. 
 
Průměrná mzda je zajímavým ukazatelem vypovídajícím o postavení kraje. Průměrná hrubá 
měsíční mzda činila ve 3. čtvrtletí 2023 v České republice na přepočtené počty zaměstnanců 
v národním hospodářství celkem 42 658 Kč, což je o 3 352 Kč více než ve stejném období 
roku 2022. Průměrná hrubá měsíční mzda v Karlovarském kraji činila ve 3. čtvrtletí 2022 
celkem 37 164 Kč, což je nejnižší průměrná mzda v České republice, naopak nejvyšší hrubá 
měsíční mzda byla zaznamenána v hlavním městě Praze a činila 51 925 Kč, což je o 14 761 
Kč více než v Karlovarském kraji. 
 
Zdroj: Úřad práce 
Rocni_KVK_2023.pdf (uradprace.cz) 
 
 
4. OBČANSKÉ VYBAVENÍ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 

 Kvalitu lidských zdrojů ve městě výrazným způsobem ovlivňuje úroveň vzdělání. V Karlových 
Varech se nachází stupně vzdělání od mateřského po středoškolské. Vysokoškolská 
zařízení mají bohužel nízké zastoupení.  

 Stejně jako školství jsou v rámci celého regionu do města Karlovy Vary lokalizovány také 
zdravotní a sociální služby a další občanská vybavenost. Problémem je absence některých 
sociálních a zdravotních služeb a jejich kapacita.  



 
 

11 
 

4.1 Školství a výchova  

 Vzdělanostní struktura obyvatelstva je pro KVK jedním z klíčových problémů, který úzce 
souvisí se strukturou zaměstnanosti v regionu. KVK patří v rámci ČR k regionům s nejnižší 
úrovní vzdělanosti obyvatel – 19 % populace starší 15 let tvoří lidé pouze se základním 
vzděláním a podíl vysokoškoláků je 12,4 %. Horší vzdělanost populace v KVK má historické 
příčiny a souvisí s minulou (a do určité míry stále existující) specializací hospodářství kraje a 
s tendencí vzdělávání se mezigeneračně reprodukovat. Významnou roli zde rovněž hraje 
sociální složení obyvatelstva a rostoucí počet sociálně vyloučených lokalit. Omezené 
možnosti terciárního vzdělávání v kraji vedou k odchodu nejtalentovanější části mladé 
populace za studiem mimo kraj. V důsledku menší nabídky pracovních míst (a jejich nižší 
pestrosti) v kraji pro absolventy vysokých škol se tito lidé nevracejí zpět, což vede k 
přetrvávajícímu nízkému podílu vysokoškolsky vzdělaných obyvatel v kraji. Nedostatek 
vzdělané a kvalifikované pracovní síly brzdí možnosti rozvoje regionu např. skrze zavádění 
inovací. Tato situace může negativně ovlivnit přínos zahraničních investic do regionu a 
znesnadňovat umísťování aktivit s vyšší přidanou hodnotou v kraji, ať už by se jednalo o 
zahraniční investory nebo o rozvíjející se místní firmy, a rovněž má vliv na podíl OSVČ. 

Zdroj: PRKK21_analyticka_cast.pdf (kr-karlovarsky.cz) 

Mateřské školy  

 Ve městě Karlovy Vary jsou v provozu 2 veřejné mateřské školy, které mají 17 odloučených 
pracovišť, dále Soukromá mateřská škola Benedikt s.r.o. a Mateřská škola Moudré hraní, 
o.p.s. Celková kapacita mateřských škol v Karlových Varech činí přibližně 1 500 míst. Kromě 
obecné přípravy dětí pro život jsou některé školy specializovány zaměřením na estetickou 
výchovu, tělesnou výchovu, vztah k přírodě a prostředí či výtvarné činnosti. Ve městě 
Karlovy Vary se v současné době nevyskytuje problém s kapacitou mateřských škol. Město 
má ve vlastnictví dvě bývalá školská zařízení, která nyní slouží jako rezerva pro případ 
krajního řešení, demografická prognóza však předpovídá další snižování porodnosti a úbytek 
narozených dětí, což se promítne také do snižujícího se počtu dětí v mateřských školách.  

Základní školy  

 Ve městě Karlovy Vary funguje, 15 základních škol, z toho jsou 2 speciální. Celková kapacita 
škol je 6 250 míst. Na základě srovnávacích studií je prokázáno, že školy v Karlovarském 
kraji mají, v porovnání s ostatními kraji, problém s dostatečným počtem kvalifikovaných 
učitelů, což má vliv na úroveň výuky. Také vybavení škol je v mnoha případech zastaralé a 
nemoderní.  

Střední školy  

 Většina středoškolských zařízení v regionu je soustředěna do města Karlovy Vary, zde se 
nachází 9 středních škol, 3 odborná učiliště a 3 vyšší odborné školy. Střední školy mají 
podobný problém s kvalifikovanými kantory jako základní školy a zároveň střední školství 
nedostatečně reaguje na potřeby trhu práce. V místních firmách chybí nedostatek 
vzdělaných absolventů středních škol, zejména v technických a učňovských oborech.  

 

 



 
 

12 
 

Vysoké školy  

 Od roku 2000 fungovala ve městě Vysoká škola Karlovy Vary, o.p.s. (VŠKV), která ukončila 
svoji činnost k 31. 8. 2016. Od 1. 9. 2016 ji nahradila Vysoká škola finanční a správní, z.ú.. 

 Na podzim roku 2024 byl otevřen akreditovaný studijní program Kinantropologie - Wellness 
specialista, který bude v Karlových Varech zajišťovat Západočeská univerzita v Plzni. 

 Vzdělanostní úroveň obyvatel v regionu  se řeší koncepčním materiál Karlovarského kraje. 

4.2 Zdravotnictví 

 Oblast zdravotnictví prošla v posledních letech výraznými změnami, jak v oblasti legislativy, 
tak strukturální.  Ve městě Karlovy Vary se nachází Karlovarská krajská nemocnice a.s., 
Zdravotnická záchranná služba KVK a Krajský dětský domov pro děti do 3 let. Jedná se o 
příspěvkové organizace zřízené Karlovarským krajem na základě zákona č. 372/2011 Sb., o 
zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování. 

Stěžejním cílem je zajistit dostupnou kvalitní zdravotní péči na celém území města. Dalším 
cílem je zvyšování odborné úrovně zdravotnického personálu a podpora zdravého životního 
stylu. V současné době jde především o zvyšování kvality poskytování stávajících služeb a 
zavádění služeb nových.  

 Protialkoholní záchytná stanice má sídlo v Sokolově a je jediným zařízením tohoto typu 
v kraji.  

 Z pohledu dostupnosti kvalitní a dostatečné zdravotní péče se celý Karlovarský kraj potýká s 
problémem absence specializovaných center a letecké zdravotnické záchranné služby. 
Všechna zdravotnická zařízení provozují sice obory spadající do základní péče, ale co se 
týká specializované a superspecializované péče, fungují zde čtyři specializovaná centra. V 
Karlových Varech je to iktové centrum, kardiocentrum, perinatologické centrum a v Sokolově 
další iktové centrum. Mezi další specializované obory mimo nemocnici Karlovy Vary patří 
např. onkologická péče v nemocnici Cheb či oční oddělení v nemocnici Sokolov. Onkologie v 
Chebu nemá statut komplexního onkologického centra, jelikož nesplňuje náročné legislativní 
požadavky. Z těchto důvodů spolupracují jednotlivá zdravotnická zařízení v kraji v oblasti 
superspecializované péče u vybraných chorobných stavů a traumat s nemocnicemi s 
odpovídajícími odbornými pracovišti (traumacentrum, onkocentrum, kardiocentrum, léčba 
pacientů s HIV/AIDS, perinatologické centrum III typu a další) v jiných krajích, především v 
Plzeňském a Ústeckém kraji a s Prahou. U specializované péče v nemocnicích je tedy 
největším problémem absence komplexního onkologického centra a traumatologického 
centra.  

V Karlovarském kraji by měl být věnován též dostatečný prostor implementaci reformy 
psychiatrické péče, jejíž realizací by měly být na území kraje doplněny nové formy péče, 
popř. inovovány stávající formy. V roce 2019 vznikla v KVK díky snaze o deinstitucionalizaci 
a destigmatizaci psychiatrické péče na národní úrovni dvě Centra duševního zdraví (v 
Karlových Varech a v Chebu). Ta by měla zajistit lepší dostupnost psychiatrické péče, 
destigmatizační a vzdělávací aktivity a v neposlední řadě i humanizaci stávajících prvků 
systému psychiatrické péče. Základním problém je absence následné lůžkové psychiatrické 
péče v kraji i akutních psychiatrických lůžek, nízký počet ambulantních psychiatrů, kritický 
nedostatek dětských psychiatrů a nedostatek zařízení zabývajících se léčbou závislostí. Pro 



 
 

13 
 

srovnání úrovně psychiatrické péče v krajích nejsou dostupná relevantní statistická data, 
kromě počtu hospitalizací v lůžkových psychiatrických zařízeních, kde KVK dosahuje 
mezikrajského průměru 500 žen a 600 mužů na 100 000 obyvatel ročně a počtu pacientů v 
ambulantních psychiatrických zařízeních, kde je KVK mírně pod průměrem ČR, který tvoří 5 
000 mužů a 7 000 žen na 100 000 obyvatel. Největším problémem v organizování a zajištění 
zdravotnické péče v KVK je však nedostatek lékařů a všeobecných sester. V KVK je sice 
statisticky nadprůměrný celkový počet pracovníků ve zdravotnictví, to je ale způsobeno 
počtem pracovníků v léčebných ústavech poskytujících lázeňskou péči. 

Zdroj: PRKK21_analyticka_cast.pdf (kr-karlovarsky.cz) 

 Vzhledem k tomu, že jsou Karlovy Vary lázeňským městem, nachází se zde množství 
specifických zařízení a služeb. Jedná se zejména o lázeňské léčebny a další lázeňská 
zařízení, kterých se zde nachází 39. V Karlových Varech se léčí nemoci trávicího ústrojí a 
poruchy metabolismu. Karlovy Vary jsou největší a druhé nejstarší lázně na území České 
republiky s prameny termálních minerálních vod, které slouží především k pitným kúrám. 
Jedná se o lázeňské město světového významu.  

 Rozvoj zdravotnictví má velký potenciál ve vazbě na poskytování tradičních lázeňských 
léčebných služeb, podpořený rozvojem vědecko-výzkumných aktivit, vývoje a inovačních 
přístupů v lázeňství.  

 

Obec Počet poskytovatelů zdravotnických 
služeb 

Karlovy Vary  656 

 

4.3 Sociální služby  
 
Komunitní plán rozvoje sociálních služeb města Karlovy Vary 2024 – 2028 (dále jen KPRSS) 
je výsledkem spolupráce a aktivního přístupu organizačních struktur KPRSS – řídící skupiny, 
pracovních skupin rozdělených dle cílových skupin, řízené koordinátorem komunitního 
plánování. Koordinátorem komunitního plánování je zaměstnanec Magistrátu města Karlovy 
Vary, který zodpovídá za koordinaci procesu komunitního plánování.  
V rámci komunitního plánování v Karlových Varech působí tři pracovní skupiny:  
I. ZDRAVOTNĚ A MENTÁLNĚ POSTIŽENÍ, SENIOŘI  
II. DĚTI, MLÁDEŽ, RODINA  
III. OSOBY OHROŽENÉ KRIZÍ 
 
Poskytovateli sociálních služeb na území města Karlovy Vary jsou převážně nestátní 
neziskové organizace (NNO) s různými typy právní formy a Městské zařízení sociálních 
služeb – příspěvková organizace (MZSS) města. Fyzickou osobou jsou služby poskytovány v 
menším měřítku, a to zejména v případě kombinace služby zdravotně - sociální (Agentury 
domácí péče).  
Právní formy poskytovatelů sociálních služeb:  
 příspěvková organizace (p. o.)  
 obecně prospěšná společnost (o. p. s.) 
 církevní organizace 
 fyzická osoba  



 
 

14 
 

 společnost s ručením omezeným (s. r. o.) 
 zapsaný spolek (z. s.) 
 zapsaný ústav (z. ú.) 
 
 
V Karlových Varech jsou zastoupeny všechny tři druhy sociálních služeb. 
 
A. SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 

 Základní sociální poradenství 
 Odborné sociální poradenství 

 
B. SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE 

 Osobní asistence 
 Pečovatelská služba 
 Podpora samostatného bydlení 
 Tísňová péče 
 Průvodcovské a předčitatelské služby 
 Tlumočnické služby 
 Odlehčovací služby  
 Centrum denních služeb 
 Denní stacionáře 
 Týdenní stacionáře 
 Domovy pro seniory 

 
C. SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE 

 Raná péče 
 Telefonická krizová pomoc 
 Azylové domy 
 Domy na půl cesty  
 Kontaktní centra 
 Intervenční centra 
 Krizová pomoc 
 Nízkoprahová denní centra 
 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
 Noclehárny 
 Sociálně terapeutické dílny 
 Sociálně aktivizační služby 
 Terénní programy 
 Sociální rehabilitace 

 
Ve městě působí v sociálních službách téměř 80 organizací, přesto přetrvávají neřešitelné 
sociální problémy spojené s osobami bez přístřeší (bezdomovci). 
 
Problematice osob bez přístřeší se věnuje také Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 
2024 – 2028, který vychází ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách: 
Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto 
ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se 
společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů 
trestnou činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k 
překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením 
nežádoucích společenských jevů. Mezi sociální služby určené pro osoby bez přístřeší patří 
zejména: - Azylové domy - Nízkoprahová denní centra - Noclehárny Strategie v následujícím 
období: V současné době je na území města tato služba poskytována jediným 



 
 

15 
 

poskytovatelem. Cílem této služby a prioritou města je zmírňování či zamezování sociálního 
vyloučení, poskytování sociálních služeb, které odpovídají potřebám uživatelů. Dále podpora 
opatření směřujících k rozvoji pobytových zařízení sociálních služeb a podpora osob 
ohrožených chudobou, dluhy a ztrátou bydlení a osob bez přístřeší. 
 
Zdroj: konečný + FOTO FINAL KVA Střednědobý plán rozvoje 2024-2028 word doplněný 
pdf.pdf (mmkv.cz) 
 

 
4.4 Kultura, sport a volný čas  

 Karlovy Vary poskytují největší nabídku volnočasových aktivit v celém kraji. Nachází se zde 
množství parků, lázeňských kolonád, stezek pro pěší i pro cyklisty. Veřejná zeleň má 
v lázeňském městě vysoký podíl a to zejména díky lázeňským lesům. 

 V Karlových Varech se nachází 11 muzeí a 3 galerie, 4 divadla, hvězdárna, dostihové 
závodiště, 2 golfová hřiště, multifunkční sportovní centrum KV Arena. Dále je provozováno 
Bazénové centrum Karlovy Vary, Krytý bazén – Alžbětiny lázně, menší či větší bazény jsou v 
lázeňských hotelových komplexech. Mezi venkovní volnočasové areály patří: Meandr Ohře, 
rekreační areál Rolava s in-line dráhou, koupalištěm a dalším vybavením pro volný čas, 
Přírodní lanové centrum Linhart, nebo Skatepark v Bohaticích.  

 Nejznámějšími profesionální sportovní kluby jsou: klub ledního hokeje HC Energie Karlovy 
Vary, Basketbalový klub LOKOMOTIVA Karlovy Vary a volejbalový klub VK Karlovarsko, 
který hraje volejbalovou extraligu mužů. Ve městě funguje řada sportovních klubů, které mají 
širokou členskou základnu z řad dětí a mládeže např. AK Triatlet Karlovy Vary, TJ Slovan 
Karlovy Vary. Ve městě se dále nachází soukromá fitness centra, posilovny a další subjekty 
nabízející sportovní vyžití. Nejvýznamnějšími sportovními událostmi roku jsou: Mattoni 
1/2Maraton Karlovy Vary, AM bike maraton a Citytriatlon.  

 Kulturní oblast ve městě reprezentuje Činohra Karlovarského městského divadla, Divadlo 
Husovka,  Klub Paderewski a Divadelní studio D3. Ve městě fungují umělecké agentury a 
spolky, amatérské divadelní soubory, filmový klub a soubory lidové kultury. Místo zde mají 
také umělecké galerie a muzea – Galerie umění, Městská galerie, Galerie supermarket WC, 
Karlovarské muzeum apod.  

 Město Karlovy Vary je známé pořádáním hudebních festivalů a koncertů – např. koncerty 
Karlovarského symfonického orchestru, Dvořákův karlovarský podzim, folklórní festival, 
Mezinárodní jazzový festival nebo mezinárodní pěvecká soutěž Antonína Dvořáka. 
Nejvýznamnější kulturní akcí je Mezinárodní filmový festival. 

4.5 Veřejná správa 

Statutární město Karlovy Vary je správním centrem Karlovarského kraje. Sídlí zde instituce, 
které mají regionální význam. Nachází se zde řada správních úřadů nebo jejich poboček. 
Jedná se např. o Agenturu pro zemědělství a venkov, Celní úřad, Český telekomunikační 
úřad, Exekutorský úřad, Finanční úřad pro Karlovarský kraj, Katastrální úřad pro Karlovarský 
kraj, Krajskou hygienickou stanici, Krajskou pobočku Úřadu práce, Krajské středisko 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Krajský pozemkový úřad, Krajskou správu Českého 
statistického úřadu, Krajskou veterinární správu, Matriční úřad, Obecní živnostenský úřad, 
Okresní soud, Okresní státní zastupitelství apod.  



 
 

16 
 

V Karlových Varech sídlí také Krajský úřad Karlovarského kraje. 
Správní obvody obcí s rozšířenou působností (SO ORP) jsou vymezeny ve vyhlášce 
ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb. Zpravidla tvoří správní obvod rozšířené působnosti část 
okresu. V některých případech je dokonce totožný s územím okresu. Karlovy Vary je obec s 
rozšířenou působností představující typ obcí vykonávající státní správu v přenesené 
působnosti.  
 
 
5. BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA 
 
5.1 Stav kriminality v Karlovarském kraji za rok 2023 

Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje je složeno ze tří územních odborů (dále jen 
,,ÚO“) - Karlovy Vary, Sokolov, Cheb. V roce 2023 bylo v Karlovarském kraji registrováno 
celkem 5 041 trestných činů (dále jen ,,TČ“), což představuje nárůst vzhledem k minulému 
roku o 2, 1 %. Nárůst kriminality na území kraje byl zaznamenán například u majetkové 
kriminality a kybernetické a ostatní kriminality páchané v kyberprostoru. Pokles byl 
zaznamenán u násilné kriminality, mravnostní kriminality a kriminality hospodářské. Nárůst 
kriminality byl kromě Karlovarského kraje zaznamenán rovněž v dalších 7 krajích. Vzhledem 
k roku 2022 došlo v České republice k celkovému poklesu registrovaných trestných činů (-
0,3 %). Vývoj a stav kriminality je návratem do doby „před covidové“ a zjištěná trestná 
činnost zásadně nevybočuje z průměru v letech 2016-2020. Nejvyšší počet spáchaných TČ v 
roce 2023 zaznamenal ÚO Karlovy Vary (2 096 TČ), naproti tomu nejnižší počet spáchaných 
skutků byl registrován v ÚO Sokolov (1 208 TČ). Karlovarský kraj se v roce 2023 zařadil s 
hodnotou 51,6 % (2 603 TČ) na 9. místo v objasněnosti trestné činnosti v rámci 
mezikrajového srovnání. Vzhledem k předchozímu roku se podíl objasněnosti snížil o 2,0 %. 
Celorepublikový průměr objasněnosti trestných činů byl 55,4 % (o 2,5 % více než v roce 
2022). Nejnižší objasněnost spáchaných TČ v roce 2023 v rámci Karlovarského kraje 
vykazoval ÚO Karlovy Vary (50,2 %), naopak nejvyšší ÚO Sokolov (55,3 %).  

Tabulka 1: Objasněnost TČ územních odborů Krajského ředitelství policie Karlovarského 
kraje za rok 2022  

Územní odbor Celková TČ Objasněno TČ Podíl v % 
Cheb 1 833 979 53,4 
Karlovy Vary 1 917 983 51,3 
Sokolov 1 189 688 57,9 
 

Tabulka 2: Objasněnost TČ územních odborů Krajského ředitelství policie Karlovarského 
kraje za rok 2023  

Územní odbor Celková TČ Objasněno TČ Podíl v % 
Cheb 1 737 883 50,8 
Karlovy Vary 2 096 1 025 50,2 
Sokolov 1 208 668 55,3 
 



 
 

17 
 

Za rok 2023 bylo v Karlovarském kraji zaznamenáno o 102 trestných činů více než v roce 
2022. Nárůst kriminality nebyl evidován pouze v rámci ÚO Cheb (pokles o 5,24 %). Napříč 
územními odbory došlo k poklesu míry objasněnosti spáchaných skutků. 

Zdroj: Bezpečnostní analýza kraje za rok 2023 

 
5.2 Bezpečnostní analýza Policie ČR 
 
Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem České 
národní rady ze dne 21. června 1991. Slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost 
osob a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti. Plní rovněž úkoly 
podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí 
zákony, předpisy Evropských společenství a mezinárodními smlouvami, které jsou součástí 
právního řádu České republiky. 

  
Policie České republiky je podřízena ministerstvu vnitra. Tvoří ji policejní prezidium, útvary 
s celostátní působností, krajská ředitelství policie a útvary zřízené v rámci krajských 
ředitelství. Zákon zřizuje 14 krajských ředitelství policie. Jejich územní obvody se shodují 
s územními obvody 14 krajů České republiky. V Karlovarském kraji se nachází 3 územní 
odbory – Karlovy Vary, Sokolov, Cheb. Územní odbor Karlovy Vary se dále člení na 12 
obvodních oddělení, dopravní inspektorát a oddělení služby pro zbraně a bezpečnostní 
materiál. Územní členění Policie ČR není totožné s územním členěním základních 
samosprávných celků. O reálném stavu kriminality na území města Karlovy Vary nejlépe 
vypovídají statistiky dvou obvodních oddělení: Karlovy Vary – město a Karlovy Vary – 
Rybáře.  
 

 
CHARAKTERISTIKA ODVODNÍHO ODDĚLENÍ 

 
Obvodní oddělení obce v působnosti 

(název / počet 
obyvatel) 

Součet 
počtu 
obyvatel 
v obcích 

komentář, poznámky, informace 
(stručný popis charakteru území 
a základní údaje o demografické 
struktuře obyvatelstva) 

Karlovy Vary Karlovy Vary 
/ 24 677 
Březová / 694 

25 371 Velký sídlištní celek s velkým 
přílivem zahraničních turistů, 
kteří navštěvují lázeňské město 
Karlovy vary, které je zároveň 
krajským městem se sídlem 
krajských institucí, ale také 
zdrojem zábavy, kultury, sportu, 
obchodu, výroby, služeb apod. 
Nelze opomenout pravidelné 
každoroční konání MFF. V 
okresu Karlovy Vary žije 
nezanedbatelný počet cizinců 

Karlovy Vary  
- Rybáře 

Karlovy Vary /24 676 
Dalovice /1 993  
Hory /439  
Jenišov/ 1 167 
Otovice /1 027 

29 302 Velký sídlištní celek vyznačující 
se převážně výrobní a obchodní 
sférou Karlových Varů. Dále se 
jedná o navazující satelitní obce. 



 
 

18 
 

Statistika Policie ČR: obvodní oddělení Karlovy Vary-město a obvodní oddělení 
Karlovy Vary – Rybáře 

Kriminalita (přečiny i zločiny)     OO KV-město + OO KV-Rybáře  (1. 1. - 31. 12.) 

Rok Celkem / index Násilná Mravnostní Majetková 

2019 1313 / 271 64 21 720 

 

2020 917/ 189 63 15 527 

 

2021  1320 / 232 76  19 576 

 

2022  1224 / 269 100 17 675 

 

2023 1386/  282,61 89 25 785 

 
 

* index se spočítá: (počet trestných činů / počet obyvatel daného území) x 10 000   

počet obyvatel k 31. 12. 2021  48.319, k 31. 12. 2022 45 500, počet obyvatel k 31. 12. 2023 49.043  

 
 
 

Pachatelé - Karlovarský kraj  

Rok Věk 0-14 let 

 

15 -17 let 

 

18 a více let 

 

Recidivisté Cizinci 

2019 

 

12 

(stíháno) 

20 

(stíháno) 

620 

(stíháno) 

300 

(stíháno) 

41 

(stíháno) 

2020 13 24 2377 1054 138 

 

2021  33 50 2174 1109 148 

 

2022 29 34 2587 1443 nezjištěno 

 

2023 13 29 655 390 185 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

19 
 

Vybrané přestupky (1. 1. - 31. 12.)   
OO KV-město + OO KV-Rybáře 
ROK Celkem / index 

 
Počet obyvatel 
k 31. 12. 2023 
49 043 

Proti 
veřejnému 
pořádku §5 

Proti 
občanskému 
soužití §7 

Proti 
majetku §8 

Proti obecně 
závazným 
vyhláškám 
v oblasti 
bezpečnosti 
a veřejného 
pořádku §4 

2019 6703 / 1387 
 

389 530 1082 39 
 
 

2020 6605 / 1367 
 

443 857 Neuvedeno 
 
 

2021   
5795 / 1015 
 

 
113 

 
409 

 
1017 
 

 
24 

2022 9816 / 2157 
  

132 491 1290 33 
 
 

2023 
 

11179 /2279 214 480 1445 41 

 
 
Statistické údaje v tabulkách jsou uváděny na základě událostí registrovaných Policií ČR, 
obvodními odděleními Karlovy Vary – město a Karlovy Vary - Rybáře, které svým územním 
členěním nejvíce odpovídají katastrálnímu území města Karlovy Vary.  Uvedená data 
korespondují s údaji sledovanými za celý Územní odbor Karlovy Vary (viz. níže). Na území  
města Karlovy Vary došlo v roce 2023 k nárůstu registrovaných trestných činů, zejména se 
jedná o majetkovou trestnou činnost. Lehce se snížil podíl násilné trestné činnosti a naopak 
mravnostní kriminalita zaznamenala nárůst.  
Vzrostl také celkový počet přestupků, přibylo zejména přestupků proti veřejnému pořádku a 
proti majetku.  
Nejrizikovější lokalitou v souvislosti s narušováním veřejného pořádku v Karlových Varech 
dlouhodobě zůstává ulice Sokolovská, s vyšším počtem barů, zastaváren a ubytoven. 
Nachází se zde také Nízkoprahové denní centrum Armády spásy a ruiny bývalého pivovaru, 
kam se stahují lidé bez přístřeší. V blízkosti se také nachází vlaková nádraží.  
Mezi další rizikové lokality patří centrum města s hlavní zastávkou hromadné dopravy – 
Tržnice a přilehlým obchodně správním územím, které je charakteristické vysokou fluktuací 
osob. Nejčastěji zde dochází ke kapesním krádežím a opět k narušování veřejného pořádku 
a pravidel občanského soužití  z řad bezdomovců. 
 
 



 
 

20 
 

 
Zdroj: Mapa kriminality (policie.cz) 
 
 
ÚZEMNÍ ODBOR KARLOVY VARY* 
 
V roce 2023 bylo v teritoriu územního odboru Karlovy Vary registrováno celkem 2 096 
trestných činů. Oproti roku 2022 došlo k nárůstu o 179 trestných činů, v procentuálním 
vyjádření tedy 9,3 % více. Objasněnost činila 50,19 %. 
 
NÁSILNÁ KRIMINALITA 
Na úseku násilné trestné činnosti bylo na Karlovarsku v roce 2023 spácháno 161 trestných 
činů. Oproti roku 2022 došlo k poklesu o 6 trestných činů (- 3,6 %). 
Na Karlovarsku v roce 2023 došlo k 3 vraždám, které byly všechny objasněny. 
Nejčastěji na úseku násilné trestné činnosti kriminalisté na Karlovarsku řešili trestné činy 
úmyslné ublížení na zdraví v 57 případech (- 9 případů), porušování domovní svobody v 27 
případech (+ 3 případy), nebezpečné vyhrožování ve 21 případech (+ 8 případů), loupež 
v 17 případech (0) a vydírání ve 14 případech (- 2 případy). 
V roce 2023 bylo objasněno 115 trestných činů násilné kriminality, což je pokles oproti 
předchozímu roku o 5 případů (- 4,1 %). 
 
MAJETKOVÁ KRIMINALITA 
Na území Karlovarska došlo v roce 2023 k 1 098 trestným činům. Oproti roku 2022 došlo 
k nárůstu o 118 případů (+ 12 %). V roce 2023 bylo objasněno 368 trestných činů majetkové 
kriminality, což je nárůst oproti předchozímu roku o 24 případů (+ 6,9 %). 
Na Karlovarsku došlo v roce 2023 k 405 skutkům krádeží vloupáním, což je o 12 skutků (+ 3 
%) více než v předchozím roce, kdy došlo k 393 skutkům. Nejčastěji kriminalisté na 
Karlovarsku u krádeží vloupáním řešili vloupání do ostatních objektů ve 169 případech (+ 22 
případů), vloupání do motorových vozidel v 56 případech (- 7 případů), vloupání do 
rodinných domů ve 27 případech (+ 4 případy) a do bytů ve 29 případech (+ 5 případů), 
víkendových chat ve 41 případech (0) a vloupání do obchodů v 10 případech (- 15 případů). 
Objasněnost krádeží vloupáním klesla v roce 2023 oproti předchozímu roku o 8,9 %. 



 
 

21 
 

Registrovaná kriminalita u krádeží prostých činila na Karlovarsku 371 skutků, což je o 74 
skutků více (+ 24,9 %), než v předchozím roce, kdy došlo ke 297 skutkům. Největší podíl na 
tomto druhu trestné činnosti mají krádeže v obchodech ve 143 případech (+ 62 případů), 
krádeže motorových vozidel v 16 případech (- 4 případy), krádeže jízdních kol ve 23 
případech (+ 11 případů) nebo kapesní krádeže ve 12 případech (+ 6 případů). Objasněnost 
krádeží prostých vzrostla o 33, 7 %. 
Registrovaná kriminalita u ostatních majetkových činů na Karlovarsku činila 322 skutků, což 
je o 32 skutků více (+ 11 %) než v předchozím roce, kdy bylo 290 skutků. Kriminalisté na 
Karlovarsku řešili v roce 2023 187 případů podvodů (+ 13 případů), poškození cizí věci v 58 
případech (+17 případů) a zpronevěru ve 14 případech (+ 4 případy). Objasněnost u 
ostatních majetkových činů klesla o 36,5 %. 
 
Zdroj: Vyhodnocení kriminality a dopravní nehodovosti v Karlovarském kraji za rok 2023 - 
Policie České republiky 
 

5.3 Činnost Městské policie Karlovy Vary                                     
 
Místní záležitosti veřejného pořádku zajišťuje od roku 1992 v Karlových Varech městská 
policie. Její nezastupitelná role se projevuje zejména v centrální části statutárního města, ale 
také v okrajových lokalitách. Důraz je kladen především na přímý výkon služby v ulicích 
města.  
 
Městskou policii dlouhodobě nejvíce zatěžuje, problematika dopravy v klidu a neřešitelná 
situace s lidmi bez přístřeší. Další oblastí je dodržování nočního klidu a veřejného pořádku v 
centru obchodně správní části města, v lokalitě s vysokou koncentrací nočních barů. Situace 
se v průběhu roku 2023 zlepšila, přesto provozovatelé některých podniků, zvláště pak baru 
Molly systematicky nedodržují vyhlášku stanovující zavírací dobu podniků. Vedle 
standardních kontrol probíhaly i kontroly cílené, přesto v režimu, který minimalizoval eskalaci 
problému, jež by se přenášela do veřejného prostoru. Vzhledem ke skutečnosti, že počet 
stížností od místních obyvatel byl zanedbatelný, lze dovodit, že opatření přinesla výsledek. 
Problém s vymahatelností uložených sankcí již není v gesci městské policie.  
Spolupráce s Policií ČR je trvale dobré úrovni a projevuje se nejen v běžném výkonu, ale 
především při zajišťování bezpečnostních opatření významných podniků probíhajících na 
území města. V oblasti trestné činnosti je úloha MP vůči Policii ČR pochopitelně subsidiární, 
provádí základní úkony a zákroky (zadržení pachatele či zajištění místa trestného činu) a 
zjištěné poznatky předává nejbližšímu útvaru policie a to včetně pachatele, je-li na místě 
zadržen. V roce 2023 strážníci zadrželi 47 osob podezřelých ze spáchání trestného činu. 
Nejúspěšnější byli strážníci v září, kdy zadrželi 7 pachatelů. 
 
Počet událostí evidovaných MP odpovídal personálnímu stavu a za rok 2023 činil  32 958. 
Tradičně nejvíce zastoupenými činnostmi jsou kontroly (cca 14 tis.) a přestupky (cca 13,5 
tis.), doplněné oznámením občanů a vyřízením tísňové linky 156 (cca 6,5 tis.).  
 



 
 

22 
 

Objem přestupků v roce 2023 i přes nepříznivou personální situaci, především v první 
polovině roku, poklesl minimálně a objem uložených pokut téměř vůbec. Strážníci řešili 12 
546 přestupků (uložili 8 529 pokut, z toho bylo 230 projednáno ve společném řízení, 3 777 
předáno správnímu orgánu a 647 vyřešeno domluvou). Výše uložených pokut dosáhla výše 
3 165 150 Kč (95 % hodnoty roku 2022). 
 
Oblast veřejného pořádku, jak je uvedeno výše, zastupují dnes lidé bez přístřeší a noční 
podniky. Obecně platí, že máme-li skupinu obyvatel, která využívá statut nepostižitelnosti, 
logicky to represivním složkám komplikuje jejich činnost. V případě nočních podniků v centru 
města zjišťujeme, že opatření mají dopad, jestliže subjekt spolupracuje a je ochota k 
nastavení vzájemně akceptovatelných podmínek. Pokud tomu tak není, pak represe sice 
generuje sankční výstupy, ale jejich vymahatelnost anebo jejich nicotnost ve srovnání se 
zisky podnikajícího subjektu, není motivační a legislativa jiné možnosti postihu ani při 
recidivě nenabízí. Přestupky v oblasti veřejného pořádku jsou z 50,2 % neuhrazené a 
vymahatelnost je nulová, na rozdíl od dopravy, kde podíl neuhrazených pokut činí pouze 4,6 
%. To mimo jiné podtrhuje i postih porušování obecně závazné vyhlášky o zákazu 
konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství, kde je podíl neuhrazených pokut 
88 %. To je proto, že  přestupci se rekrutují především z řad bezdomovců, kteří uložené 
sankce nerespektují. 
Zdroj: Karlovy Vary (mpkv.cz) 
 

Statistika činnosti městské policie Karlovy Vary (1. 1. – 31. 12. 2023) 
 

DRUHY PŘESTUPKŮ POČET 
Dopravní přestupky dle z .č. 361/2000 Sb. 11 953 
Tabákový zákon č. 65/2017 160 
 Zákon o některých přestupcích č. 251/ 2016 
Sb.(porušení obecně závazné vyhlášky nebo 
nařízení) 

114 

Zákon o některých přestupcích č. 251/ 2016 Sb.  
(veřejný pořádek) 

200 

Přestupky proti obč. soužití -  z. č. 251/2016 Sb. 16 
Přestupky proti majetku -  z .č. 251/2016 Sb. 25 
Ostatní přestupky 78 
SOUČET 12 546 
 
Výběr událostí 

 Součinnost 366 
Signál PCO 1 005 
Kontroly 14 067 
Zvířata 279 
Oznámení 2 648 
Doručování 96 
Nalezené věci 219 
Zjištěné závady 118 
Přestupky 13 603 
Trestný čin 62 
Využití linky 156 3 862 
Celkem událostí 36 325 



 
 

23 
 

Městský kamerový dohlížecí systém  

V posledních letech došlo k velkému posunu ve využívání MKDS, kdy systém byl 
modernizován a rozšiřován. Stanovený limit MKDS na 30 kamer při dvoučlenném osazení 
operačního střediska byl již dávno překročen. V roce 2023 byly instalovány dva kamerové 
body na Mlýnskou kolonádu, přičemž každý z kamerových bodů disponuje dvojicí 
stacionárních kamer. S předpokládaným využíváním analytických funkcí v prostředí 
municipality se již standardně kamerový systém osazuje stacionárními kamerami. Aktuální 
počet kamer činí 56. Na modernizaci a rozšiřování MKDS byly každý rok využívány investiční 
dotace MV ČR. 

 
Pult centrální ochrany 
 
Pult centrální ochrany (dále jen „PCO“) provozuje městská policie od roku 1992, tedy od 
doby založení. Aktuálně je střeženo 89 objektů, k nimž strážníci v roce 2023 vyjížděli k 
prověření poplachu v 1 009 případech, což představuje meziroční nárůst o cca 12 %. V 5 
případech se jednalo o ostrý výjezd, přičemž ve čtyřech případech došlo k zadržení 
pachatele. Ve všech případech se jednalo o tlačítka nouze, vloupání nebylo zaznamenáno 
ani jedno. Během 12-ti hodinové služby vyjíždí městská policie v průměru na 1,4 poplachu. 
 
Prevence MP 
  
Oblast prevence kriminality svěřilo město Karlovy Vary městské policii. Preventivním 
aktivitám věnuje MP Karlovy Vary značnou pozornost. Již v roce 1996 se město Karlovy Vary 
zapojilo do Komplexního součinnostního programu prevence kriminality MV ČR. Od té doby 
město nepřetržitě využívá programy PK vyhlašované MV ČR. Splňuje všechny náležitosti, 
které jsou podmínkou pro zajení do programů:  

 existence strategického dokumentu – koncepce, vždy na čtyřleté období 
 pracovní skupina (v současné době Pracovní skupina pro bezpečnost) 
 pozice manažera prevence kriminality.  

V rámci koncepce je zahrnuta spolupráce se státními i samosprávními organizacemi a také 
s nestátními neziskovými organizacemi.     
Městská policie Karlovy Vary má také od roku 2001 zřízeno oddělení prevence a dohledu, 
kde funguje manažer prevence kriminality společně se třemi dalšími strážníky, kteří  
společně realizují vlastní preventivní programy a projekty určené cílovým skupinám nejvíce 
ohroženým kriminalitou jako jsou děti, mládež, senioři a zdravotně postižení, více na 
www.mpkv.cz v sekci PREVENCE. 
 
Od roku 2014 funguje také spolupráce v oblasti prevence kriminality mezi městskými a 
obecními policiemi na území kraje. Pracovní skupina preventistů městských policií 
Karlovarského kraje se schází 3x ročně za účelem předávání zkušeností dobré praxe, 
plánování a realizace společných preventivních projektů ( Notes strážníka Pavla, Kroužek 
mladý strážník, Den městských policií) a vzdělávání.  
 
Velmi dobrá je také spolupráce s odborem bezpečnosti a krizového řízení Krajského úřadu 
Karlovarského kraje, který stojí za vznikem dotačního titulu na podporu prevence kriminality 
a závislostního chování, který je určen neziskovým organizacím a obcím. Dotační titul je 



 
 

24 
 

otevřen obcím od roku 2019 a Statutárnímu městu Karlovy Vary, se z něj daří každý rok 
získávat finanční prostředky na realizaci svých preventivních aktivit.     
 
Asistenti prevence kriminality 
 
Projekt APK je v Karlových Varech realizován od roku 2013. V rozsahu projektu APK se 
karlovarská městská policie stále řadí na přední příčky v ČR. V roce 2023 čerpala městská 
policie finanční projekty z tříletého projektu MPSV a jednoletého projektu MV. Asistenti 
působí primárně na městských ubytovnách a na dopravním terminálu Dolního nádraží. 
Zajišťují pravidelnou kontrolu v lokalitách s problémovými skupinami obyvatel, což 
představuje vedle městských částí Drahovice a Bohatice také v areál koupaliště Rolava. 
V půběhu roku 2024 byli aistenti zapojeni i do „ostrahy“ Vřídla a kolonád. Jejich působení v 
této lokalitě během Vánočních trhů se po dva roky setkalo vždy s velmi pozitivním ohlasem, 
který jim v Karlových Varech buduje již tak dost vysoký standard. V následujícím období 
městská policie počítá s podporou státu a připravuje průběžně dotační projekty, které p 
řispívají k jejímu stabilnímu financování. 

5.4 Průzkum pocitu bezpečí z roku 2022 

Průzkum pocitu bezpečí se provádí pravidelně od roku 2012. Vždy je zacílen na subjektivní 
vnímání bezpečnostní situace a projevů delikventního a kriminálního chování občany města 
Karlovy Vary. Průzkumy se řídí etickými zásadami, neomezit a neohrozit osobu respondenta 
s ohledem na zachování ochrany osobních údajů. Poslední průzkum proběhl formou 
strukturovaného interview, které tvořilo 15 položek. Odpovědi respondentů byly 
zaznamenávány do formuláře dotazníku, který byl anonymní. Realizace průzkumu probíhala 
v říjnu a listopadu 2022 v různých městských částech Karlových Varů, v různé dny a 
v různou denní dobu. Stylizace dotazníku byla postavena tak, aby bylo možné získaná data 
porovnávat s předchozími průzkumy, které se uskutečnily v roce 2012 a 2019. 

Tazatelé byli předem proškoleni, obeznámeni s cíli, metodami a prostředky průzkumu. 

Do průzkumu bylo zapojeno 900 respondentů 375 mužů a 525 žen. Věk respondentů se 
pohyboval v rozmezí 15 – 85 let. Průměrný věk činil 34 let, což byl výrazně nižší věk, než u 
předešlého průzkumu z roku 2019. To, že byl průzkum zaměřen na mladší generaci, bylo 
jedinou inovací, v ostatních ukazatelích zůstal kontext stejný, z důvodu možného 
porovnávání dat získaných z předchozích průzkumů.  

Bezpečně se v Karlových Varech cítí 54% dotázaných, zbylých 46% uvedlo, že se bezpečně 
necítí. 

Respondentům se jeví jako nejrizikovější lokalita města část Rybáře, v dotaznících ji označilo 
31%. Následuje obchodně správní území s 15%. Přestože na třetím místě skončily  Tuhnice, 
je to posun k lepšímu, stejně jako u Drahovic, které mají výrazně horší statut kvůli 
ubytovnám.  

Za nejméně společensky přijatelné jevy je považována majetková trestná činnost a 
vandalismus. Občané je vnímají jako nejrizikovější dlouhodobě, i v předchozích průzkumech 
se umístily na čele žebříčku. Majetková trestná činnost vadí 36%, vandalismus 25%.  



 
 

25 
 

Nejrizikovější skupinou jsou dle respondentů Romové. Zaznamenávají však setrvalý pokles. 
Zatímco v roce 2012 je negativně vnímalo Romy 49% dotázaných, v roce 2019 to bylo 37% 
a v roce letošním 26%. Dalšími nejčastěji uváděnými skupinami byla mládež a 
nepřizpůsobiví občané na ubytovnách, následují bezdomovci a cizinci.  

Naopak, jako nejvíce kriminalitou ohroženou skupinu obyvatel označili respondenti seniory a 
ženy. 

Jako významný rizikový faktor je vnímána existence ubytoven pro sociálně slabé, 
v průzkumu ji tak označilo 36%, což je oproti roku 2019 pokles, tehdy existenci ubytoven 
považovalo za rizikový faktor 44% dotázaných. Podíl na zlepšení má bezesporu zrušení 
problémové ubytovny v Tuhnicích a zároveň pozitivní působení APK na městských 
ubytovnách v Drahovicích.  

S činností asistentů prevence kriminality je obeznámeno 41% respondentů. Jejich činnost 
považuje za prospěšnou 52% dotázaných. 

Městský kamerový dohlížecí systém zná a další jeho rozšíření podporuje 75% respondentů, 
v roce 2019 to bylo 62%. Povědomí a podpora MKDS má stále vzestupnou tendenci. 

Občané města si v drtivé většině myslí, že nejúčinnější preventivní opatření, které by 
pomohlo zlepšit bezpečnost ve městě je veřejné osvětlení rizikových míst a rozšíření 
městského kamerového dohlížecího systému. Za další účinná opatření považují, 
nízkoprahová zařízení pro děti a mládež,  zrušení soukromých ubytoven pro sociálně 
slabé a novelizaci zákona o sociálním bydlení. Vyskytla se také doporučení navýšení 
hlídek městské policie a Policie ČR, ale také názory na zřízení více pobytových 
sociálních služeb nebo naopak vystěhování nepřizpůsobivých občanů. 

Výsledky průzkumu pocitu bezpečí slouží, společně se statistikami Policie ČR a Městské 
policie Karlovy Vary, k monitoringu bezpečnostní situace ve městě. Na jejich základě je 
vytvářen koncepční materiál preventivních opatření ve městě a konkrétní projekty situační a 
sociální prevence.  

Další průzkum, který proběhne v roce 2026, projde úpravou metodiky tak, aby co nejlépe 
odpovídal nastupujícím trendům v oblasti bezpečnosti.  

5.5 Bezpečnost a veřejný pořádek ve strategickém dokumentu města StategieKV°2040 
 
Ve strategickém dokumentu města Karlovy Vary StrategieKV°2040 zmiňuje problematiku 
bezpečnosti opatření C2.1.3 Prevence a řešení sociálně nežádoucích jevů. Dokument hovoří 
velmi obecně, uvádí typické aktivity, očekávané přínosy, možné překážky a nutné podmínky. 
Dále jsou uvedeni aktéři, a to jak veřejní, tak soukromí včetně neziskového sektoru. 
Následuje vazba na cíle a odkaz na další související strategické dokumenty. Celá strategie je 
k dispozici na uvedeném odkaze: Home | STRATEGIEKV_2040 (vary2040.cz)   

5.6 Komentář k bezpečnostní analýze 

Ze získaných podkladů vyplývá, že výraznějším způsobem se bezpečnostní situace ve 
městě nemění. K výkyvu došlo pouze v období covidové pandemie, kdy nápad trestné 
činnosti a případy narušování veřejného pořádku zaznamenaly pokles. V posledních třech 
letech se stav vrací k „normálu“. Markantnějším způsobem stav bezpečnosti neovlivnila, ani 



 
 

26 
 

ukrajinská uprchlická krize a nepotvrdily se ani obavy, že dojde ke značnému nárůstu podílu 
cizinců ve statistikách sledujících počty pachatelů.  

Co můžeme pozorovat, je stále rostoucí podíl kyberkriminality na úkor kriminality obecné, 
což není pouze lokální, ale celosvětový trend. 

Nejožehavější problém současných Karlových Varů je zvyšující se počet osob žijících na 
ulici. Jedná se spíše o sociální než bezpečnostní problém, který trápí většinu větších měst 
v republice. Bohužel platná zákonná opatření tlumí pouze následky, ale neřeší příčiny tohoto 
fenoménu. Některé osoby žijící na ulici odmítají jakoukoli sociální pomoc, nerespektují žádná 
pravidla a v řadě případů se chovají nebezpečně k sobě i okolí. V loňském roce proběhla ve 
spolupráci městských policií Karlovarského kraje konference s názvem (Ne)vymahatelnost 
práva (viz. Závěrečné zhodnocení Konference „(Ne)vymahatelnost práva“ | Městská policie Karlovy 
Vary (mpkv.cz)), která se tomuto tématu věnovala. Ačkoliv o konferenci byl vysoký zájem, 
nenašel se nikdo, kdo by se následně zasazoval o systémové změny související s touto 
problematikou.  

Za další problém  negativně ovlivňující veřejný pořádek, zejména pak pocit bezpečí občanů, 
lze označit výskyt skupin mladistvých, projevujících se vandalismem a narušováním pravidel 
veřejného pořádku a občanského soužití. Jednotlivci pochází převážně z rodin s nižším 
sociálním statusem, národnostních menšin, často žijí na ubytovnách a postrádají objektivní 
cíle svého počínání. I zde se jedná o kombinaci sociálních a bezpečnostních problémů a 
odpovídající musí být i skladba účinných opatření (nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, 
terénní sociální práce, působení hlídek APK ve spolupráci s městskou policií a Policií ČR, 
zapojení OSPOD a školských zařízení). 

Tak jako v jiných obcích, tak i v Karlových Varech dochází k nárůstu činností, které plní 
městská policie v samostatné, ale i přenesené působnosti. Děje se tak v souvislosti 
s personálním podstavem Policie ČR, v Karlovarském kraji chybí aktuálně cca 250 policistů. 
Některé úkoly Policie ČR pak suplují strážníci. Městská policie Karlovy Vary má v současné 
době plný personální stav.  

Z bezpečnostní analýzy vyplývá, že nejcitelněji jsou rizikovými jevy ovlivněny následující 
skupiny obyvatel:  

 Osoby ohrožené sociálním vyloučením a osoby sociálně vyloučené 
 Děti a mládež ohrožené kriminalitou jako potencionální oběti, ale i jako 

pachatelé 
 Senioři a zdravotně postižení  
 Recidivisté 
 Cizinci 

 

6. PREVENTIVNÍ SYSTÉM VE STATUTÁRNÍM MĚSTĚ KARLOVY VARY 

Vedle orgánů státní správy a samosprávy, jsou do preventivních aktivit zapojeny příspěvkové 
a rozpočtové organizace. Stále větší význam má spolupráce s neziskovým sektorem. 
Preventivní práci se daří zejména díky dlouholeté koncipované součinnosti, schopnosti a 
ochotě zástupců jednotlivých organizací komunikovat.  Důraz je stále kladen na vyváženost 
projektů sociální, situační a viktimní prevence.     



 
 

27 
 

Pozornost je věnována především primární úrovni směřované zejména na děti a mládež. 
Oddělení prevence a dohledu Městské policie Karlovy Vary od roku 2001 realizuje 
preventivní programy ve školských zařízeních zaměřené na zvyšování právního vědomí a 
pocitu bezpečí. V této oblasti spolupracuje městská policie především se školními metodiky 
prevence, s pedagogicko-psychologickou poradnou, OSPODEM, Domem dětí a mládeže,  
Policií ČR a  Asociací záchranný kruh. 

Sekundární prevence se zaměřuje na konkrétní rizikové jedince a skupiny obyvatelstva, 
vyspecifikované podle věku, pohlaví, socioekonomických podmínek, druhu ohrožení, 
teritoria apod. Usiluje o odvrácení od kriminálního jednání a o aktivní podporu společensky 
akceptovaného chování. V Karlových Varech lze za aktivity sekundární prevence považovat 
působení Asistentů prevence kriminality, fungování dvou nízkoprahových klubů pro děti a 
mládež na ubytovnách pro sociálně slabé, dotační podporu neziskových organizací 
pracujících se zdravotně postiženými, nebo s osobami ohroženými sociálním vyloučením. 
 
Terciární prevence je resocializační a reintegrační opatření směřující k těm, kteří se již 
protiprávního jednání dopustili, na lokality, které již byly kriminalitou zasaženy, a na osoby, 
které se již staly oběťmi trestných činů. V Karlových Varech působí Probační a mediační 
služba, Středisko výchovné péče jako odloučené pracoviště Dětského diagnostického 
ústavu v Plzni, z neziskových organizací je třeba jmenovat Armádu spásy v ČR, která 
provozuje nízkoprahové denní centrum pro osoby bez přístřeší, noclehárnu a azylový dům, 
nebo Světlo Kadaň z.s., provozující K-centrum pro drogově závislé a adiktologickou 
poradnu.  
 
6.1 Institucionální předpoklady 
 
Statutární město Karlovy Vary plně podporuje a rozvíjí preventivní aktivity v oblasti prevence 
kriminality a protidrogové prevence již od roku 1996, kdy se město zapojilo do Komplexního 
součinnostního programu prevence kriminality. Následně byla zřízena funkce manažera 
prevence kriminality při odboru zdravotních a sociálních věcí Úřadu města Karlovy Vary. Od 
roku 2002 je funkce manažera prevence kriminality svěřena Městské policii Karlovy Vary. 
Manažer je zároveň vedoucím oddělení prevence a dohledu, které zajišťuje vlastní program 
primární sociální prevence zaměřený na skupiny obyvatel ohrožené kriminalitou a rizikovým 
chováním. Strážníci – preventisté realizují programy prevence kriminality téměř ve všech 
školských zařízeních na území města od mateřských, přes základní až po střední a vyšší 
odborné školy. Druhou cílovou skupinou jsou senioři a zdravotně postižení, na které jsou 
zacíleny specifické programy směřující k posílení osobní bezpečnosti a zvýšení právního 
vědomí (např. vzdělávací kurz  - Senior akademie). 
 
V období let 1996  - 2018 byla zřízena Komise prevence kriminality a protidrogové 
prevence, v letech 2019 – 2022 fungovala Pracovní skupina pro bezpečnost a 
problematiku ubytoven, tu vystřídala jako poradní orgán rady města 5 členná Pracovní 
skupina pro bezpečnost, která byla zrušena na podzim 2024. Nově byla radou města v září 
2024 ustanovena 7 členná Komise pro bezpečnost a veřejný pořádek ve městě. 
 



 
 

28 
 

V praxi je důraz kladen na propojení orgánů státní správa a samosprávy s příspěvkovými 
organizacemi a neziskovým sektorem. Subjekty, které se nejvíce podílí na preventivních 
aktivitách ve městě, uvádí následující tabulka. 
 

 
Orgány státní správy a samosprávy: 
 

 
Preventivní aktivity 

Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje 
adresa: Závodní 386/100, Karlovy Vary, 360 06 
tel.: 974 361 111; fax: 353 540 656 
 

ochrana bezpečnosti osob a majetku, veřejný 
pořádek a předcházení trestné činnosti 

Statutární město Karlovy Vary – Městská policie 
Moskevská 34, 360 01 Karlovy Vary 
Tel.: 353 118 911, oddělení prevence 353 118 
937 

zajišťování místních záležitostí veřejného 
pořádku, přispívání k ochraně osob a majetku, 
podíl na prevenci kriminality v obci 

Odbor sociálních věcí a Odbor sociálně právní 
ochrany dětí Magistrátu města Karlovy Vary 
U Spořitelny 2,  360 01 Karlovy Vary 
353 118 111 

-odbor sociálních věcí vykonává státní správu a 
samosprávu na úseku sociální péče, na úseku 
sociálních služeb  
-odbor sociálně právní ochrany dětí  vykonává 
státní správu na úseku sociálně právní ochrany 
dětí 

Probační a mediační služba Karlovy Vary 
Kpt. Jaroše 318/4, 360 06 Karlovy Vary 
ID datové schránky: 352gm5k 

dohled nad výkonem alternativních trestů, péče o 
propuštěné z výkonu trestu, mediační řízení, 
práce s problémovou mládeží 
 

Odbor bezpečnosti a krizového řízení 
Krajský úřad Karlovarského kraje 
Závodní 353/88 
360 06 Karlovy Vary 

 oddělení krizového řízení 
 oddělení bezpečnosti a prevence 
 oddělení ochrany areálu 

 
Rozpočtové a příspěvkové organizace  
Pedagogicko-psychologická poradna Karlovy 
Vary  
Lidická 38 
360 20 Karlovy Vary (budova Domova mládeže,  
Drahovice) 
Tel.: 353 176 511 – ústředna, sociální pracovnice 
 

odborná poradenská, diagnostická, redukční a 
psychoterapeutické služby pro děti od 3 do 18 let, 
pomoc v obtížných životních situacích, 
psychoterapie, diagnostika rodinných vztahů a 
diagnostika sociálně-patologických jevů 
 

DDÚ, SVP, ZŠ a ŠJ Plzeň 
Odloučené pracoviště Karlovy Vary 
Sportovní 28 
360 01 Karlovy Vary 
 

výchovné programy pro problémové děti a 
mládež, terapeutické 
pobyty, práce s rodinami 
 

Dům dětí a mládeže Karlovy Vary, 
příspěvková organizace 
Čankovská 35/9 
360 05 Karlovy Vary 
 

volnočasové aktivity dětí a mládeže; zájmové 
útvary  

Nestátní neziskové organizace   
Armáda spásy v ČR, z.s. 
Centrum sociálních služeb, ředitelství 
Merklínská 15 
360 10  Karlovy Vary – Sedlec 

Centrum sociálních služeb – noclehárna, NPDC, 
Azylový dům 
NZDM – ubytovna Úvalská 
 

Asociace „Záchranný kruh“  
5. května 155/8, 360 01 Karlovy Vary      
www.zachranny-kruh.cz 

preventivně výchovná činnost, tvorba 
vzdělávacích materiálů pro pedagogy, 
záchranáře – preventisty, spolupráce složek IZS 
zaměřená na prevenci při krizových a 
mimořádných událostech  



 
 

29 
 

Provozování městského zařízení „Centrum zdraví 
a bezpečí“ za účasti lektorů z řad složek IZS a 
MP 

Člověk v tísni o.p.s. 
web: www.clovekvtisni.cz adresa: Blahoslavova 
18/5 360 09 Karlovy Vary 
 

služba odborné sociální poradenství 
cílová skupina: osoby sociálně vyloučené, osoby 
ohrožené sociálním vyloučením 

Fokus Karlovarský kraj,  z.ú. 
Centrum duševního zdraví 
Ondříčkova 562/34, Karlovy Vary  36001 

Datová schránka: jmxjziv 

 

pomoc osobám s duševními poruchami 

Intervenční centrum Karlovarského kraje,  
Pomoc v nouzi, o.p.s. 
web: www.pomocvnouziops.cz  
adresa: Náměstí Dr. M. Horákové 7 360 01 
Karlovy Vary 

osoby ohrožené domácím násilím a 
nebezpečným pronásledováním 

SOS dětská vesnička Karlovy Vary 
Svatošská 279 
360 07 Karlovy Vary – Doubí 
www.sos-vesnicky.cz 

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. 
programy primární prevence na zš . 

Farní charita 
Svobodova 743/12, 360 17 Karlovy Vary 
353 434 228 

Dům pro matky s dětmi 
Dům napůl cesty 
Služby pro seniory a zdravotně postižené 

Res vitae, z.s. 
Blahoslavova 659/18, 360 01 Karlovy Vary 
353 566 426, www.resvitae.cz 

Krizové centrum 
Linka důvěry 
Manželská a rodinná poradna 

Světlo Kadaň, z.s. 
K-centrum Karlovy Vary 
Sportovní 359/32, 360 09 Karlovy Vary 
727 954 163 
www.os-svetlo.net 

 

primární, sekundární a terciární prevence 
drogových závislostí, terénní prace v sociálně 
vyloučených lokalitách a poskytování služeb v 
rámci nízkoprahového zařízení pro děti a mládež. 

 K-centrum a Terénní programy pro 
uživatele návykových látek v Kadani, v 
Chomutově a v Karlových Varech 

 Adiktologická poradna pro osoby se 
závilostí  a jejich blízké Karlových Varech  

 Světlem k prevenci – program primární 
prevence pro ZŠ 

 
Náhradním rodinám, o.p.s. 
Závodu míru 122, 360 17, Karlovy Vary 
777 883 348 
www.nahradnimrodinam.cz 

společnost pro podporu a pomoc  
náhradním rodinám v Karlovarském kraji 
 

Služby pro rodinu, z. ú. 
sídlo organizace: Merklín č.p. 82, PSČ 362 34 
středisko: Otovice u Karlových Varů, Mostecká 
107, PSČ 360 01 
777 695 240 

 uzavírání dohod o výkonu pěstounské 
péče  

 setkávání svépomocných skupin 
náhradních rodičů –  

 víkendové relaxačně vzdělávací pobyty 
pro pěstounské rodiny –  

 vzdělávací semináře v oblasti vývoje a 
výchovy dítěte 

 
Tyfloservis, o.p.s. 
Mozartova 444/6, 360 20 Karlovy Vary 
353 236 0680 

terénní a ambulantní sociální rehabilitace 
nevidomých a slabozrakých 



 
 

30 
 

Svaz důchodců ČR  
Úvalská 36, 360 01 Karlovy Vary 

sociální, vzdělávací a volnočasové aktivity 
seniorů. 
 

 

6.2 Dotačně podpořené projekty prevence kriminality v období 2021 – 2024 

V následující tabulce jsou uvedeny preventivní projekty realizované v období 2021 – 2024. 
Některé projekty, zejména nové a finančně náročné jsou realizovány za využití dotací. Od 
roku 2019 je obcím otevřen dotační titul na podporu prevence kriminality Krajského úřadu 
Karlovarského kraje. Převážná část projektů je spolufinancována z prostředků města.    

 
Projekty realizované za podpory MV ČR a KvK v období 2021 – 2024 

 
 

ROK 
INVESTICE 

Celkem: 1.040.000 Kč 
z toho dotace: 905.000 Kč 

NEINVESTICE 
Celkem: 6.185.136 Kč 
z toho dotace: 3.518.396 
Kč 

 
2021 

Rozšíření MKDS 290.000 Kč 
z toho 250.000 Kč dotace MV 
ČR 

APK 1.400.000 Kč 
z toho 548.000 Kč dotace MV 
ČR 
 
Bezpečnostní balíčky pro 
seniory 
100.000 Kč dotace KÚ Kvk 

 
2022 

Rozšíření MKDS 300.000 Kč 
z toho 255.000 Kč dotace MV 
ČR 

APK 1.408.000 Kč 
z toho 552.000 Kč dotace  MV 
ČR 
 
Průzkum pocitu bezpečí 
60.000 Kč dotace KÚ Kvk 
 
Sebeobrana pro seniory 
50.000 Kč dotace KÚ Kvk 

 
2023 

Rozšíření MKDS  450.000 Kč 
z toho 400.000 Kč dotace MV 
ČR 

APK 945.136 Kč 
z toho 693.896 Kč dotace MV 
ČR 
 
Notes strážníka Pavla 
100.000 Kč dotace KÚ Kvk 
 
Konference městských policií  
Kvk – (Ne)Vymahatelnost práva   
215.000 Kč 
z toho 50.000 Kč dotace KÚ 
Kvk 

 
2024 

 

 
- 

APK 1.564.000 Kč 
z toho 1.080.000 Kč dotace MV 
ČR 
 
Detekce rizikových faktorů SED 
195.000 Kč 
z toho 136.500 Kč MV ČR 
 
Vzdělávání preventistů 
městských policií Kvk  
48.000 Kč dotace KÚ Kvk 



 
 

31 
 

 
Bezpečnostní balíčky pro 
seniory  
100.000 Kč dotace KÚ Kvk 
 

 

Projekt APK se daří financovat také prostřednictvím dotačního titulu MPSV z Evropských 
sociálních fondů. Již dvakrát Karlovy Vary získaly finanční prostředky na tříleté období. Od 
roku 2019 do roku 2023 se podařilo čerpat prostředky uvedené v tabulce níže. 

Rok 
Dotace na podporu projektu 

APK z ESF 

2019 5 594 071 Kč 

2020 4 606 129 Kč 

2021 3 616 886 Kč 

2022 975 000 Kč 

2023 6 411 776 Kč 

  

Statutární město Karlovy Vary dlouhodobě dotačně podporuje neziskové organizace, které 
se na území města zabývají prevencí kriminality a protidrogovou prevencí. V období 2011 až 
2020 bylo dotačně podpořeno 16 organizací celkovou částkou 3.725.000 Kč. Přehled 
podpořených organizací v posledních čtyřech letech, 2021 až 2024, uvádí následující 
tabulky.  

 

Přehled dotací do oblasti prevence kriminality a protidrogové prevence za rok 2021 

Subjekt Účel 
 

Dotace města 

Rubikon Centrum, z.s. provozní a mzdové náklady vč. odvodů 90.000 Kč 

Služby pro rodinu, zapsaný ústav 
provozní náklady spojené s akcemi pro 
děti 

30.000 Kč 

SOS dětské vesničky, z.s. 

projekt Příměstský tábor "Už se nechci 
nudit" - provozní a mzdové náklady vč. 
odvodů 

25.000 Kč 

Světlo Kadaň, z. s. 
projekt "Světlem k prevenci" - provozní  
náklady   

72.000 Kč 

CELKEM 
 

217.000 Kč 
 

 



 
 

32 
 

Přehled dotací do oblasti prevence kriminality a protidrogové prevence za rok 2022 

Subjekt Účel 
 

Dotace města 

Služby pro rodinu, zapsaný ústav provozní náklady spojené s akcemi pro děti 28.000 Kč 

SOS dětské vesničky, z.s. 
projekt Příměstský tábor "Už se nechci nudit" 
- provozní a mzdové náklady vč. odvodů 

28.000 Kč 

Světlo Kadaň, z. s. 
projekt "Světlem k prevenci" - provozní  
náklady   

72.000 Kč 

CELKEM 
 

128.000 Kč 
 

 

Přehled dotací do oblasti prevence kriminality a protidrogové prevence za rok 2023 

Subjekt Účel 
 

Dotace města 

Služby pro rodinu, zapsaný ústav provozní náklady spojené s akcemi pro děti 28.000 Kč 

Světlo Kadaň, z. s. 
projekt "Světlem k prevenci" - provozní  
náklady   

70.000 Kč 

CELKEM 98.000 Kč 
 

Přehled dotací do oblasti prevence kriminality a protidrogové prevence za rok 2024 

Subjekt Účel 
 

Dotace města 

Služby pro rodinu, zapsaný ústav provozní náklady spojené s akcemi pro děti 28.000 Kč 

Světlo Kadaň, z. s. 
projekt "Světlem k prevenci" - provozní  
náklady  včetně odvodů 

72.000 Kč 

CELKEM 100.000 Kč 
Zdroj: Přehled schválených dotací | Magistrát města Karlovy Vary (mmkv.cz) 

6.3 Protidrogová prevence ve Statutárním městě Karlovy Vary 

Protidrogová politika není v Karlových Varech řešena samostatně, ale je zahrnuta do 
koncepčního materiálu prevence kriminality. Prevence závislostního chování je součástí 
aktivit směřující do oblasti prevence sociálně nežádoucího chování na primární, sekundární i 
terciární úrovni. Manažerka prevence kriminality města Karlovy Vary spolupracuje s krajskou 
protidrogovou koordinátorkou a je členkou  Pracovní skupiny pro prevenci v oblasti závislostí 
v Karlovarském kraji.  

Základním problémem závislostí zůstává vysoká tolerance užívání návykových látek českou 
společností. Zejména konzumace alkoholu (a to i u mladistvých) nebývá vnímána jako 
sociální ani zdravotní problém i přesto, že si ČR stojí vysoko ve světových statistikách 
spotřeby alkoholu.   



 
 

33 
 

Podobně je nahlíženo i na užívání tabákových výrobků a omamných a psychotropních látek. 
Ze statistik Polici ČR i městské policie jednoznačně vyplývá, že značná část kriminality a 
narušování veřejného pořádku souvisí s konzumací alkoholu a omamných a psychotropních 
látek. Pachateli a přestupci bývají problémoví uživatelé (často bezdomovci žijící na ulici, což 
je vnímáno většinovou společností jako silný negativní jev ovlivňující bezpečnost ve městě). 
Karlovy Vary se, stejně jako ostatní velká města, potýká s touto problematikou, která hraničí 
se sociální problematikou a její řešení je možné pouze na celorepublikové úrovni.  

„Karlovy Vary  - drogová scéna má polootevřený charakter, část klientů se otevřeně 
pohybuje v prostorách kolem Tržnice, část má tendenci se skrývat ve squattech v 
zahrádkách, ve sklepech v toxi bytech, na ubytovnách anebo kolem domu, kde bydlí dealer 
drog. V těchto místech i probíhá prodej drog. Mezi taková místa ve městě např. patří ulice 
Sokolovská. V současnosti pochází pervitin v převážné míře z vietnamské produkce. Část 
klientů nezůstává delší dobu na jednom místě, ale migrují, nejenom v rámci města, ale na 
území kraje i po celé ČR.“ Zdroj: KRAJSKÁ PROTIDROGOVÁ KONCEPCE 
KARLOVARSKÉHO KRAJE NA LÉTA 2020 – 2024     

Statutární město Karlovy Vary, potažmo městská policie, se ve spolupráci s Policií PČR a 
neziskovým sektorem podílí na Realizačním plánu Analýzy stavu drogové scény a 
závislostního chování v Karlovarském kraji v roce 2021 na období 2022 – 2024, viz.: 
Strategické dokumenty | Bezpečnostní portál KvK (bezport.cz) 

Aktivity zahrnující primární prevenci v oblasti látkové i nelátkové závislosti realizuje, 
především ve školských zařízeních, oddělení prevence a dohledu Městské policie Karlovy 
Vary, oddělení tisku a prevence Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje a Světlo 
Kadaň z.s., 

Sekundární a terciální prevenci zajišťuje výkon služby městské policie i Policie ČR, v podobě 
sběru nalezeného použitého injekčního materiálu. Dále se provádí kontroly řidičů motorových 
vozidel, u kterých je podezření na řízení pod vlivem návykové látky a kontroly závadových 
osob narušující veřejný pořádek. Stále častější jsou také kontroly městské policie ve 
spolupráci s ČOI zaměřené na prodej alkoholu a tabákových výrobků osobám mladším 18 
let. Sekundární a terciální prevenci se věnují také neziskové organizace Světlo Kadaň z.s. a 
Armáda spásy v ČR. 

Světlo Kadaň, z.s., provozuje kontaktní centrum pro drogově závislé, poradnu Světlo a 
realizuje terénní program. Po celou dobu činnosti na území města, od roku 2001, je 
organizace dotačně podporována Statutárním městem Karlovy Vary.  

Struktura uživatelů služeb K-centra Karlovy Vary se z dlouhodobého hlediska nijak výrazně 
nemění - mezi klienty výrazně převažují problémoví uživatelé drog neboli dlouhodobí anebo 
nitrožilní uživatelé drog amfetaminového typu či opiátů, z nichž většina má minimální 
(případně vůbec žádné) sociálně ekonomické zázemí.  
V minulém roce 2023 došlo k prodloužení provozní doby a rozšíření služeb pro klienty K-
centra, poradny i terénního programu, viz.: Výroční zpráva za rok 2023 – Světlo Kadaň z.s. 
(svetlokadanzs.cz) 
Výroční zpráva uvádí následující statistiky:  
K-centrum: 

 počet uživatelů: 183 
 počet kontaktů: 3 898 



 
 

34 
 

 počet vydaných stříkaček: 81 921 
 

Terénní program: 
 počet uživatelů 110 
 počet kontaktů 1 625 
 počet vydaných stříkaček 47 825 
 počet intervencí 164 

 
Poradna Světlo: 

 počet uživatelů 50 
 počet kontaktů 134 

 
Armáda spásy v ČR provozuje  v Karlových Varech v rámci sociálních služeb azylový dům, 
noclehárnu, nízkoprahové denní centrum a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež na 
ubytovně Úvalská. Významnou měrou se podílí na prevenci závislostního chování na 
primární, sekundární i terciální prevenci. 

Stále velmi diskutovaným tématem v rámci celého kraje je Protialkoholní záchytná stanice 
(PAZS), která se jako jediná v kraji nachází v Sokolově a je plně využívána všemi městy. 
Kapacita je leckdy nedostačující a kumulace klientů v jednom městě přináší problémy, které 
řeší především město Sokolov. Přemístění PAZS se řeší na krajské úrovni.  

Obdobné je to s psychiatrickým oddělením v nemocnici v Ostrově, kam jsou sváženi 
uživatelé omamných a psychotropních látek. Ani zde nejde o koncepční řešení, ale pouze 
řešení akutních případů bez možnosti následné péče. Řeší se též na krajské úrovni. 

6. 4 Vymezení cílů koncepce   

 Koncepce Statutárního města Karlovy Vary vychází z národního dokumentu Strategie 
prevence kriminality v České republice na léta 2022 – 2027. Hlavním cílem strategie je 
vytvářet vhodné systémové, organizační a finanční předpoklady za účelem zlepšení kvality 
života a zvýšení bezpečí jednotlivců i celých komunit z preventivního hlediska.  

 Strategické cíle vycházejí z prioritních oblastí schválených pro tento účel Republikovým 
výborem pro prevenci kriminality. Těmito oblastmi jsou:  
A. Podpora a rozvoj systému prevence kriminality v ČR  

B. Pomoc obětem trestných činů a jejich podpora  

C. Práce s pachateli trestné činnosti, prevence recidivy  

D. Komplexní a koordinovaný přístup k bezpečnosti v rizikových lokalitách, práce Policie ČR 

ve vztahu k menšinám  

E. Situační prevence kriminality a nové přístupy  

F. Kriminalita páchaná dětmi a na dětech  

G. Prevence kybernetické kriminality 

Zdroj: Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022 – 2027 

 



 
 

35 
 

 Dalším podpůrným dokumentem je Koncepce prevence kriminality Karlovarského kraje na 
léta 2024 – 2028. Ta vychází z analýzy bezpečnostní situace v kraji, stanový podporované 
oblasti a definuje následující priority:  

1. Podpora systému prevence kriminality v Karlovarském kraji 

2. Prevence kybernetické kriminality 

3. Ochrana míst s vysokou koncentrací osob s důrazem na bezpečnost škol a školských 

zařízení 

4. Snižování násilné a majetkové trestné činnosti 

5. Prevence recidivy a viktimizace, podpora integrace 

  

 Hlavním cílem Koncepce prevence kriminality Statutárního města Karlovy Vary na 
období 2025 – 2028 je vytvoření podmínek, které napomáhají předcházet páchání 
trestné činnosti a posilují pocit bezpečí občanů ve městě. 

Dílčí cíle koncepce 

 Další zlepšování spolupráce mezi institucemi. Posílení koordinace mezi městskou 
policií, Policií ČR, školami, sociálními službami a dalšími relevantními 
institucemi. Mezioborová spolupráce  pracovních skupin, pravidelná setkávání pro 
výměnu informací a plánování preventivních opatření. 
 

 Zvýšení bezpečnosti veřejných prostranství. Efektivní využívání moderních 
technologií v situační prevenci (rozšiřování a modernizace MKDS, technologické 
vybavení operačního střediska městské policie i strážníků v terénu). 
 

 Podpora sociální prevence: Realizace programů zaměřených na prevenci sociálně 
patologických jevů, jako je záškoláctví, závislosti a domácí násilí. Další rozvoj 
spolupráce mezi školami, městskou policií, Policií ČR a neziskovými organizacemi, 
které se věnují sociální oblasti.  
 

 Pokračovat v cílené preventivní práci sociálního vyloučení ve spojení se sociální 
politikou města, kraje, ale i státu - problematičtí bezdomovci, uživatelé návykových 
látek, sociálně vyloučené lokality  - (projekty APK, nízkoprahová zařízení, terénní 
programy). 
 

 Zlepšování informovanosti a zapojení občanů: Organizace preventivních besed a 
kampaní zaměřených na zvýšení povědomí o bezpečnostních rizicích a možnostech 
jejich prevence.  Podpora komunitních aktivit a zapojení občanů do preventivních 
programů. 
 

 Podpora reintegrace a resocializace: Vytvoření programů pro podporu reintegrace 
osob po výkonu trestu a prevence recidivy. Spolupráce s PaMS a neziskového 
sektoru se zaměstnavateli na zajištění pracovních příležitostí pro tyto osoby.  
 
 



 
 

36 
 

 Pokračovat v přípravě na nové hrozby  - migrace, kyberkriminalita, ochrana 
měkkých cílů ve spolupráci s Policií ČR. 
 

6.5 SWOT analýza 

SWOT analýza vychází z analýzy kriminality, socio-demografické analýzy a institucionální 
analýzy. SWOT analýza definuje silné (Strenghts), slabé (Weaknesses) stránky systému 
prevence kriminality a dále příležitosti (Opportunities) a rizika (Threats) v oblasti bezpečnosti 
a prevence kriminality. 
 

SILNÉ STRÁNKY 
 

 koncepčně řešená prevence kriminality 
ve městě od roku 1996, včetně existence 
poradního orgánu rady města ve formě 
komise nebo pracovní skupiny a funkce 
manažera prevence kriminality 

 podpora preventivních aktivit ze strany 
vedení města 

 systém prevence kriminality 
založený na vzájemné spolupráci státní 
správy, samosprávy i nestátních 
neziskových organizací 

 dlouholetá finanční podpora 
preventivních aktivit ze strany města  

 vyváženost projektů situační prevence – 
(MKDS)  
a sociální prevence (preventivní 
programy městské policie na školách, 
Senior akademie, APK) 

 plánovaný rozvoj sociálních služeb ve 
městě 

 spolupráce s Policií ČR 
 spolupráce s Krajským úřadem 

Karlovarského – odborem bezpečnosti a 
krizového řízení, členství manažera 
v pracovních skupinách pro prevenci 
kriminality a závislostí 

 využívání dotačního titulu kraje na 
podporu projektů prevence kriminality a 
závislostního chování  

 využívání osvětových akcí pořádaných 
krajem   

 spolupráce městských a obecních policií 
v Karlovarském kraji, pracovní skupina 
prevence kriminality městských policií 
KK 

 

SLABÉ STRÁNKY 
 

 nedostatečně řešená legislativa, 
zejména v problematice 
bezdomovectví  

 rostoucí počet sociálně 
vyloučených osob žijících na ulici    

 obtížná komunikace s cizinci 
a menšinovými skupinami  

 slabá podpora a chybějící služby 
v oblasti prevence látkových i 
nelátkových závislostí ve městě, 
především v následné péči a v 
poskytování služeb klientům 
mladším 15 let 

 problematika sociálního bydlení – 
dlouhodobě neřešená legislativa ze 
strany MPSV, chybějící kapacity ze 
strany města (obchod s chudobou) 

 slabá podpora prevence 
zadlužování obyvatel města a 
nedostatečné využívání dluhového 
poradenství 

 roste administrativní zátěž PČR, 
MP i správních orgánů 

 slučování obvodních oddělení 
Policie ČR a personální podstav 
policistů 

 vysoká míra páchání trestné 
činnosti osobami opakovaně 
trestanými 

 široká veřejnosti nemá velký zájem 
o zapojení se do preventivních 
aktivit  

 ve městě chybí odborné služby a 
specialisté (psychologové, 
psychiatři, adiktologové) 
 

 



 
 

37 
 

PŘÍLEŽITOSTI 
 

 možnost využívat dotační tituly 
financované ze státního rozpočtu a 
rozpočtu kraje 

 dostupné metodiky, analýzy a příklady 
dobré praxe od MV ČR i kraje 

 prohloubení součinnosti státních i 
nestátních organizací při realizaci 
preventivních projektů 

 podpora komplexního a systematického 
přístupu k řešení bezpečnostních 
a sociálních problémů na území města 

 využívání dobrovolníků z řad seniorů a 
studentů 

 rozvoj společných projektů obcí, 
potažmo obecních a městských policií v 
rámci kraje 

 doplněný personální stav strážníků 
městské policie, zejména mladými lidmi 

 legislativní ukotvení obecních a 
městských policií ve vztahu k IZS 

 výstavba integrovaného bezpečnostního 
centra 

 moderní technologie využitelné 
k udržování veřejného pořádku a v boji s 
kriminalitou 

HROZBY 
 

 nepříznivý demografický vývoj (stárnutí 
populace, odchod mladých lidí za 
prací, nárůst podílu seniorů a 
zdravotně postižených) 

 nedostatečná kontrola způsobu trávení 
volného času dětí a mládeže ze strany 
rodičů  

 zvyšující se počet látkových i 
nelátkových závislostí v populaci 

 zvyšující se podíl mladých lidí bez 
vzdělání, kteří nikdy nepracovali 

 málo pracovních příležitostí ve městě 
 zvyšující se podíl osob bez domova 

závislých na návykových látkách 
 stále více multikulturní složení 

obyvatelstva (vysoký podíl cizinců, 
vietnamská a ukrajinská komunita) 

 zvětšující se vliv sociálních sítí a šíření 
dezinformací 

 nízká kybernetická gramotnost 
obyvatel města a s ní rostoucí podíl 
kyberkriminality  

 rostoucí podpora krajní pravice 
spojená s problematikou migrační krize 

 sílící xenofobie a strach z terorismu 
 

SWOT analýza slouží jako podklad pro vytvoření priorit, opatření a prostředků pro dosažení 
cílů Koncepce prevence kriminality města Karlovy Vary 2025 – 2028. 

6.6 Definované bezpečnostní problémy a navrhovaná preventivní opatření  

 

Identifikace 
problému 

Způsob 
řešení 

Navrhovaná 
opatření 

Finanční 
zajištění 

Vymezení 
aktivit 
(projektů) 

Měření 
efektivity 
dopadů 

Rozdělen
í 
odpověd
nosti 

Zvyšující se 
počet sociálně 
vyloučených 
osob 
(bezdomovci), 
v návaznosti 
četnější případy 
narušování 
veřejného 
pořádku a 
pravidel 
občanského 
soužití; drobná 
majetková 
kriminalita  

-vymáhání 
dodržování 
vyhlášky města 
č.10/2020 
upravující 
zákaz užívání 
alkoholu ve 
vybraných 
lokalitách 
města; 
 
-ukládání 
nařízení 
ústavní léčby 
po 
opakovaném 
pobytu na 
PAZS 

-změna právní úpravy 
na republikové 
úrovni; 
 
-zpracování studie 
bezdomovectví v kraji 
s vymezením 
kompetencí  
sociálních služeb pod  
vedením sociálních 
odborů kraje a města 
ve spolupráci 
s neziskovým 
sektorem; spolupráce 
s PČR a MP 
v případě, že sociální 
problémy přerostou 
v problémy 
bezpečnostní;  
 

-dotace 
MPSV, EU, 
MV,  
spoluúčast 
města a 
kraje  

-podpora 
aktivit 
Armády spásy 
(nízkoprahové 
denní 
centrum, 
azylový dům, 
noclehárna); 
 
-projekty: 
Asistenti 
prevence 
kriminality, 
rozšiřování a 
modernizace 
MKDS 
 

-snížení 
páchané  
přestupkové a 
trestné 
činnosti 
bezdomovci; 
 
-unížení počtu 
osob žijících 
na ulici;  
 
-zvýšení pocitu 
bezpečí 
občanů 
 

 MPSV, 
MV, KÚ 
Kvk, MM – 
odbor 
sociálních 
věcí, PČR, 
MP, ÚP, 
NNO 



 
 

38 
 

 
-vznik pracovní skupiny  
složení z odborníků ze 
sociální oblasti, větší 
zapojení NNO; revize 
systému finanční 
podpory bezdomovců  
 
-terénní programy 
NNO; 
 

Zvýšený počet 
nezletilých osob 
a mladých 
dospělých bez 
ukončeného 
vzdělání a 
následně bez 
práce  - riziko 
sociálního 
vyloučení, 
nadužívání 
návykových 
látek a 
narušování 
veřejného 
pořádku 

-osvěta rodičů 
 
-řešení 
záškoláctví ze 
strany škol ve 
spolupráci 
s odborem 
školství MM 
KV, OSPOD, 
PČR; 
 
-důsledná 
kontrola 
dodržování 
zákazu 
podávání a 
prodeje 
alkoholu a 
tabákových 
výrobků 
osobám 
mladším 18 let;  
 
-kontroly lokalit 
s častým 
výskytem 
rizikové mládež 
ze strany MP a 
PČR 
 
 

-práce s rodinami  
ohroženými sociálním 
vyloučením- školy, 
OSPOD, SVP, NNO  
 
-programy primární a 
sekundární sociální 
prevence; součinnost 
OSPOD s rodinami, 
školami, PČR, MP, 
PaMS 
 
 
 

-dotace MV, 
MŠMT, 
MPSV, 
spoluúčast 
města a 
kraje 

-kontroly 
záškoláctví – 
NNO, OSPOD; 
 
-preventivní 
programy pro  
školy na téma 
závislostí  
 
-kontroly PČR, 
MP, OSPOD 
zaměřené na 
prodej a 
podávání 
návykových 
látek 
nezletilým; 
 
-působení 
asistentů 
prevence 
kriminality 
v rizikových 
lokalitách 
 
-terénní 
programy NNO 
zaměřené na 
rodiny s dětmi 

-sledování 
počtů případů 
záškoláctví;   
 
-sledování 
případů 
porušení 
zákona ve věci 
podávání a 
prodeje 
alkoholu a 
tabákových 
výrobků 
osobám 
mladším 18 let 
– statistiky 
OSPOD, PČR, 
MP 

MM- odbor 
školství, 
OSPOD, 
PČR, MP 

Kriminalita dětí 
a 
mládeže; 
kriminalita 
páchaná 
na dětech a 
mládeži 

-sociálně 
pedagogická 
činnost 
s ohroženými 
rodinami (dětmi 
a jejich rodiči) 
 
-kontroly lokalit 
s častým 
výskytem 
rizikové mládež 
ze strany MP a 
PČR 

 

-kvalitní projekty 
primární sociální 
prevence; práce 
s rizikovými 
skupinami;  
 
-zlepšení spolupráce 
OSPOD (funkční Tým 
pro mládež) 
s ostatními 
zainteresovanými 
subjekty (školy, SVP, 
NNO, MP, PČR, 
PaMS) 

-dotace 
MŠMT, MV, 
MS, 
MPSV, KÚ 
Kvk, 
rozpočet  
města  

-lepší využití 
SVI nebo 
obdobného 
systému; 
 
-účinná 
opatření a 
činnost 
s dětmi a 
a jejich rodiči;  
 
-práce s dětmi 
ze sociálně 
slabého 
prostředí 
 
 – podpora 
NZDM; 
 
-práce 
s mladými 
delikventy – 
SVP, PaMS 
 
 

-počty 
programů 
primární 
prevence a 
počty 
posluchačů, 
kteří programy 
prošli  
 
-pokles 
kriminality 
dětí a 
mládeže a 
kriminality 
páchané na 
dětech 

OSPOD, 
MM-odbor 
školství, 
SVP 
PČR, MP, 
PaMS,  
KÚ Kvk, 
NNO 



 
 

39 
 

Kriminalita 
páchaná 
na seniorech 

-aktivace 
seniorů, 
zvyšování; 
jejich právního 
vědomí a 
zájmu o 
společenské 
dění 

-zvyšování 
informovanosti a 
právního vědomí 
seniorů 
prostřednictvím 
osvětových programů 
 
- příprava institucí 
veřejné správy i 
neziskového sektory 
na zvyšující se počty 
seniorů  

-dotace 
MPSV, MV, 
KÚ Kvk, 
rozpočet 
města 

-projekty 
primární 
prevence 
zaměřené na 
seniory (Senior 
akademie, 
sebeobrana pro 
seniory) 
 
-podpora 
neziskových 
organizací 
orientujících se 
na seniory 

-počty seniorů 
zapojených do 
osvětových a 
vzdělávacích 
akcí; 
 
-pokles počtu 
seniorů jako 
obětí trestné 
činnosti 

MM – 
odbor 
sociálních 
věcí, NNO, 
MP, PČR 

Vysoká recidiva -legislativní 
opatření 
vedoucí ke 
snížení recidivy 
(využívání 
registru 
přestupků) 

-práce 
s odsouzenými;  
využívání 
resocializačních a 
probačních  
programů  a 
alternativních trestů 
 
- zlepšení 
vymahatelnosti práva 

-dotace 
MPSV, MS, 
EU 

-spolupráce 
PaMS, NNO, 
PČR, MM a MP 
– obecně 
prospěšné 
práce 

-snížení podílu 
recidivistů ve 
statistikách 
NTČ 

PaMS, 
PČR, MP,  
MM – 
odbor 
sociálních 
věcí 
NNO 

Kyberkriminalita -osvěta a 
vzdělávání v 
oblasti užívání 
moderních 
technologií 
 
 

-projekty zaměřené 
na vzdělávání 
v oblasti bezpečnosti 
při používání 
moderních 
technologií 
MM – odbor školství, 
školy, KÚ Kvk, PČR, 
MP, NNO 

-dotace 
MŠMT, MV, 
KÚ Kvk, 
spoluúčast 
města 

-krajské,  
obecní a školní 
projekty; 
  
-projekty NNO 
určené dětem, 
rodičům, 
seniorům i 
široké 
veřejnosti 

-zvýšené 
povědomí o 
rizicích 
kyberkriminalit
y;  
 
-pokles počtu 
obětí 
kyberkriminalit
y    

PČR, KÚ 
Kvk, MM – 
odbor 
školství, 
OSPOD, 
MP, NNO 

Nízké povědomí 
veřejnosti o 
preventivních 
aktivitách ve 
městě a nízká 
spoluúčast 
občanů na 
vytváření 
bezpečnějšího 
prostředí 

- medializace 
preventivních 
činností města, 
MP, PČR a 
neziskových 
organizací;  
 
-využívání 
sociálních sítí 
k šíření osvěty 
 
-zapojení 
veřejnosti do 
preventivních 
aktivit 

-zvýšení publicity 
prostřednictvím tisku, 
rozhlasu, televize a 
internetu  
(ankety, kvízy) 
 
-využívání  
dobrovolníků z řad 
studentů a seniorů, 
peer programy 

-dotace MV, 
KÚ Kvk, 
rozpočet 
města 

- práce 
tiskových 
mluvčí MM KV, 
MP, PČR; 
pravidelné 
informování 
veřejnosti o 
stavu 
bezpečnosti a 
preventivních 
aktivitách ve 
městě  
 
-vzdělávací 
programy a 
akce (např. 
kroužek Mladý 
strážník) 

-lepší 
informovanost 
a povědomí 
občanů  
 
-zvýšení pocitu 
bezpečí 
občanů (ověří 
průzkum 
veřejného 
mínění)  
 

součinnost 
tiskového 
oddělení 
MM KV, 
MP a PČR, 
zapojení 
členů 
pracovní 
skupiny 
pro 
bezpečnos
t 

Ochrana 
měkkých cílů 

-spolupráce 
základních 
složek i 
ostatních 
složek IZS pod 
vedením PČR 
 
-osvěta 
obyvatel města 
v oblasti 
ochrany 
měkkých cílů   

-koordinovaný a 
komplexní systém 
postupů při krizových 
událostech 
 
-společná školení a 
cvičení složek IZS i 
ostatních složek 

-dotační 
podpora 
MV, KÚ 
Kvk, 
rozpočet 
města 

-společná 
cvičení složek 
IZS; vzdělávání 
ve školských, 
zdravotnických  
a obdobných 
zařízeních; 
osvěta 
veřejnosti  

-zvládání 
krizových 
událostí; 
 
-snížení 
výskytu 
krizových 
událostí 

MV ČR, 
KÚ Kvk 
MM KV, 
MP 

  



 
 

40 
 

Vydefinované bezpečnostní problémy jsou sledovány a vyhodnocovány zainteresovanými 
subjekty (městská policie, Policie ČR, pracovní skupina pro bezpečnost). Následně jsou 
vytvářena preventivní opatření ve formě projektů sociální a situační prevence. Realizace 
preventivních bezpečnostních opatření je finančně podporována prostřednictvím rozpočtu 
města a dotačními tituly Krajského úřadu Karlovarského kraje, Ministerstva vnitra ČR a 
Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. 

6.7 Způsob hodnocení preventivních opatření: 

Hodnocení jednotlivých projektů bude založeno na následujících kritériích: 

 řeší konkrétní problém vyplývající z bezpečnostní analýzy, 
 naplňuje priority a cíle Strategie prevence kriminality ČR 2022-2027, 
 naplňuje priority a cíle Koncepce prevence kriminality Statutárního města Karlovy Vary 

2025-2028, 
 pracuje s cílovými skupinami uvedenými ve Strategii a Koncepci, 
 opatření jsou součástí komplexního řešení, 
 měřitelná efektivita a hospodárné využívání finančních prostředků, 
 návaznost dalších aktivit 
 projekty jsou kvalitně zpracované a nemají formální vady a chyby. 

Každoročně bude vyhodnoceno plnění stanovených kritérií vycházející z definovaných priorit 
v oblasti prevence. 
Zároveň bude každoročně aktualizována a porovnávána s předchozími roky bezpečnostní 
analýza. 
Minimálně jednou za čtyři roky bude proveden průzkum pocitu bezpečí občanů města 
(naposledy proveden v roce 2022). 
 
 
7. Další vývoj prevence kriminality ve městě 
 
Bezpečnostní situace výrazně ovlivňuje sociální klima a spokojenost obyvatel ve městě. 
Pocit bezpečí občanů je jednou ze základních potřeb, na kterou cílí také média, která ne 
vždy podávají validní informace. Negativní zprávy, se šíří ve společnosti mnohonásobně 
rychleji, než pozitivní. Častěji zaujme tragédie, která se stala, než situace, kdy se podařilo 
tragédii předejít.  Je potřeba dávat prevenci dostatečný mediální prostor a stabilně ji ukotvit, 
jako jedno ze základních opatření sloužící k ochraně bezpečnosti ve společnosti.   
Pro další vývoj preventivních aktivit je potřeba stálá politická podpora představitelů města i 
kraje a vytváření takových podmínek, které budou zainteresované subjekty (Policie ČR, 
městská policie, odbory sociálních věcí, PaMS, školská zařízení, NNO) motivovat k další 
preventivní činnosti. Nejdůležitější je legislativní opora, bez níž nelze vyvíjet účinná nápravná 
opatření, např. problematika bezdomovectví. 
Důležitá je také dlouhodobá a stabilní podpora osvědčených projektů, které mají na vývoj 
bezpečnostní situace prokazatelně pozitivní vliv, např. projekt APK, MKDS, Senior 
akademie, Notes strážníka Pavla. 
Velký potenciál pro prevenci kriminality v Karlovarském kraji má spolupráce obecních a 
městských policií. Za dobu 10 let, kdy se tato součinnost rozvíjí a prohlubuje, vznikla řada 
zajímavých společných aktivit a projektů. 



 
 

41 
 

Kriminalita je značně dynamický a proměnlivý jev, tudíž je důležité sledovat sociální, kulturní 
a ekonomický vývoj nejen v obci a kraji, ale v celé společnosti a rychle reagovat na nově 
vnikající rizika. Statistiky posledních let potvrzují rostoucí podíl kyberkriminality, což s sebou 
přináší jistá specifika, na která musí především reagovat Policie ČR, ale na úrovni primární 
prevence také vzdělávací instituce a orgány veřejné správy. 
 
 
Závěr 

Koncepce prevence kriminality Statutárního města Karlovy Vary na období 2025 – 2028 
navazuje na zkušenosti z předešlých období a reaguje na aktuální vývoj sociodemografické 
a bezpečnostní situace ve městě. Cíle koncepce jsou v souladu se Strategií prevence 
kriminality ČR a zároveň korespondují s Koncepcí prevence kriminality a protidrogovou 
koncepcí Karlovarského kraje. Záměrem je vytvářet komplexní a koordinovaný přístup 
v preventivní činnosti, která je založena na spolupráci  subjektů státní správy, samosprávy a 
neziskového sektoru. Cílem preventivních aktivit je přispět k zamezení růstu nápadu trestné 
činnosti a napomáhat jeho snižování, posilovat pocit bezpečí občanů a naučit se čelit novým 
bezpečnostním rizikům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

42 
 

Zdroje 

Bezpečnostní analýza kraje za rok 2023 

Český statistický úřad, www.czso.cz 

Koncepce prevence kriminality Karlovarského kraje na léta 2024 – 2028. 

Krajská protidrogová koncepce Karlovarského kraje na léta 2020 – 2024 

Magistrát města Karlovy Vary, www.mmkv.cz 

Mapa kriminality (policie.cz) 

Městská policie Karlovy Vary, www.mpkv.cz 

Policie České republiky – KŘP Karlovarského kraje www.policie.cz 

Program rozvoje Karlovarského kraje na období 2021 – 2027 

Strategie KV°2040 www.vary2040.cz 

Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022 – 2027 

Světlo Kadaň z.s. – Výroční zpráva za rok 2023 

Úřad Práce Karlovy Vary, www.uradyprace.org 

 

 

 

 

 

zpracoval: 
Mgr. Kamila Hofmanová 

manažerka prevence kriminality 
Městská policie Karlovy Vary 

T +420 353 153 937 
GSM +420 724 024 905 
k.hofmanova@mpkv.cz 

 

 

 

 



 
 

43 
 

 

 


